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REGION na str. 2:

Z Trzycieża 
zniknęły 
polskie 
tablice

Przed niektórymi szkołami 
średnimi w Ostrawie poja-
wiła się w ostatnich tygo-
dniach antyaborcyjna wy-
stawa „Stop ludobójstwu”. 
Organizatorem akcji jest sto-
warzyszenie obywatelskie o 
tej samej nazwie. Drastyczne 
fotografie pokazujące za-
biegi usuwania ciąży i skutki 
aborcji, zamieszczone obok 
zdjęć masowych mordów z 
Kambodży, Rwandy czy by-
łej Jugosławii, nie wszystkim 
się spodobały. Jak się do-
wiedzieliśmy, kontrowersyjna 
wystawa ma też przyjechać 
na Zaolzie.
Najpierw wobec ostrawskiej wy-
stawy zdystansowały się szkoły, te-
raz oficjalne stanowisko w tej spra-
wie zajął Urząd Wojewódzki. – Ze 
względu na to, że część mieszkań-
ców negatywnie reagowała na tego 
typu fotografie w pobliżu szkół, kie-
rując swe skargi do dyrekcji placó-
wek, oświadczamy, że ani wojewódz-
two morawsko-śląskie, ani szkoły, 
których województwo jest założycie-
lem, nie brały udziału w organizo-
waniu wystawy. Na stronie interne-
towej stowarzyszenia figurują nazwy 
szkół, pomimo że nie miały one z ak-
cją nic wspólnego. Dlatego zwróci-
my się do organizatorów, by zmienili 
informacje o miejscu odbywania się 
wystaw, tak, by były zgodne z praw-
dą – oświadczyła zastępca hetmana 
ds. szkolnictwa, sportu i wychowa-
nia fizycznego, Věra Palková. 

Wystawa, która od półtora roku 
wędruje po kraju, jest legalna. Or-
ganizowana jest na podstawie ze-
zwoleń władz samorządowych po-
szczególnych miast czy dzielnic. 
Niektóre szkoły, na przykład Gim-
nazjum Olgi Havlovej w Ostrawie-
-Porubie, wywiesiły na drzwiach 
szkoły oświadczenie, że się od niej 
dystansują. – Ale nie wszyscy dyrek-
torowie szkół reagowali negatywnie, 
spotkaliśmy się również z pozytyw-
nym przyjęciem – przekonuje koor-

dynator wystawy, Jan Vrána. Róż-
ne są też, według jego słów, reakcje 
młodzieży. 

Wystawie towarzyszy zbiórka 
podpisów. Jej organizatorzy doma-
gają się, by prawo człowieka do ży-
cia od momentu poczęcia do natu-
ralnej śmierci zostało zapisane w 
Karcie Praw Podstawowych. Wysta-
wa odbywa się przed szkołami śred-
nimi, uczelniami i akademikami. 
– Adresujemy ją do młodzieży, po-
nieważ młode pokolenie najbardziej 
narażone jest na negatywny wpływ 
mediów – wyjaśnia Vrána. 

Kontrowersyjne zdjęcia trafią 
prawdopodobnie również na Zaol-
zie. – Kolega z Jabłonkowa chce się 
podjąć realizacji wystawy w Jabłon-
kowie, albo w Czeskim Cieszynie – 
zdradził aktywista.

– Gdyby taka wystawa miała się 
odbyć przed naszą szkołą, to przy-
znaję, że by mi się to nie podoba-
ło, tym bardziej, że zaraz obok jest 
szkoła podstawowa – powiedziała 
dyrektor Gimnazjum Polskiego w 
Czeskim Cieszynie, Krystyna Her-
man. – Oczywiście nie wiem, na ile 
mogłabym mieć na to wpływ. Dyrek-
torka Średniej Szkoły Hotelarstwa 
i Przedsiębiorczości Handlowej, 
Wanda Palowska, nie chciała zaj-
mować stanowiska w tej sprawie, 
mówiąc, że najpierw musiałaby się 
z wystawą zapoznać.

Jak się okazuje, wpływ dyrekcji 
szkół na imprezy odbywające się w 
pobliżu ich budynków, jest nikły. 
Zezwolenia na imprezy odbywa-
jące się w miejscach publicznych 
– na gruntach miejskich – wydaje 
ratusz. – Kompetentny w tej spra-
wie jest wydział majątkowy Urzę-
du Miasta. Wystawa antyaborcyjna 
nie byłaby sprzeczna z przepisami, 
więc organizatorzy prawdopodob-
nie otrzymaliby zezwolenie – wyja-
śnił burmistrz Czeskiego Cieszyna, 
Vít Slováček. Dodał, że sprzeczne z 
prawem są na przykład akcje skie-
rowane przeciwko narodom, ra-
som, propagujące idee faszystow-
skie i tym podobne.

Również po Polsce krąży kontro-
wersyjna wystawa antyaborcyjna 
„Wybierz życie” świeckiej organi-

zacji katolickiej Rycerze Kolumba. 
Wzbudza ogromne emocje. Już pięć 
razy trafiała do sądu.

Po ubiegłorocznym pokazie w 
Bielsku-Białej policja oskarżyła or-
ganizatorów o sianie zgorszenia w 
miejscu publicznym. We wtorek 
bielski Sąd Rejonowy uznał, że or-
ganizacja nie złamała przepisów i 
uniewinniła lidera organizacji Jac-
ka Umla. Sędzia Monika Kruczek 
uzasadniła werdykt tym, że usta-
wienie wystawy nie łamała kodek-
su wykroczeń, na który powoływała 
się policja. Zdaniem sądu wystawa 
była ustawiona legalnie, zatem nie 
była wybrykiem. Kruczek dodała 
także, że zdjęcia były szokujące, ale 
nie gorszyły. Sąd stanowczo zazna-
czył, że nie oceniał kwestii świato-
poglądowych. Zadowolenie z decy-
zji wyraził jeden z liderów bielskich 
Rycerzy Kolumba Piotr Jędrzejko. 
Powiedział dziennikarzom, że wy-
rok jest sprawiedliwy. – Wystawa 
pięciokrotnie była już w sądzie i za 
każdym razem decyzje były unie-
winniające – mówił.  Jędrzejko za-
znaczył, że zdjęcia były szokujące, 
ale zarazem prawdziwe. – Myślę, że 
kto chciał, to wystawę obejrzał. Je-
żeli choć jedno ludzkie życie zostało 
uratowane, to było warto – dodał.

Ekspozycja stanęła na głównym 
placu Bielska-Białej w lipcu ub. ro-
ku. Kilkunastu bielszczan zaapelo-
wało wówczas do prezydenta mia-
sta, by przenieść ją w miejsce, w 
którym ograniczony dostęp będą do 
niej mieli małoletni. Autorzy ape-
lu twierdzili, że wystawa „epatuje 
okrutnymi, pełnymi krwi i przemo-
cy zdjęciami, które przy takiej jej lo-
kalizacji bez jakichkolwiek ograni-
czeń mogą oglądać najmłodsi miesz-
kańcy Bielska-Białej”. Jeden z sygna-
tariuszy – dziennikarz Piotr Płatek 
– powiadomił prokuraturę. Płatek 
czuł się zgorszony i chciał chronić 
od widoku ociekających krwią fo-
togramów swojego 5-letniego syna. 
Podkreślał, że nie występował prze-
ciwko idei wystawy, lecz jedynie jej 
lokalizacji. Można ją było oglądać 
na centralnym placu miasta, popu-
larnym miejscu spacerów z dzieć-
mi. DANUTA CHLUP, (two)

Drastyczne zdjęcia 
przyjadą na Zaolzie

Tu na razie jest ściernisko, ale będzie San Fran-
cisco – śpiewa zespół Golec uOrkiestra. Naprze-
ciwko supermarketu Tesco w Trzyńcu na razie 
nie ma nic poza porośniętymi trawą nieużytka-
mi, które teraz pokrywa gruba warstwa śniegu. 
Za dwa, trzy lata właśnie w tym miejscu ma sta-
nąć nowa hala wielofunkcyjna. 

Ambitny pomysł zrodził się w głowach inwe-
storów z grupy kapitałowej Huta Trzyniec/Mo-
ravia Steel w ubiegłym roku, światło dzienne uj-
rzała już wizualizacja nowego stadionu zimowe-
go (pisaliśmy o tym na naszych łamach). Teraz 
jednak mieszkańcy Trzyńca i okolicy zadają so-
bie pytanie, czy aby światowy kryzys finansowy 
nie zniweczy całego zamiaru lub, w lepszym wy-
padku, nie opóźni realizacji projektu. O przykła-

dy inwestycji wstrzymanych z powodu kryzysu 
w naszym regionie nietrudno, że wspomnimy 
chociażby ostrawską Nową Karolinę.

– Rynek kapitałowy jest niestabilny, to praw-
da, ale my zakładamy, że na przełomie 2012 i 
2013 roku otworzymy w Trzyńcu bramy nowej 
hali wielofunkcyjnej – powiedział „Głosowi Lu-
du” Jan Czudek, dyrektor ds. inwestycyjnych w 
spółce akcyjnej Huta Trzyniec, a zarazem wi-
ceprezydent hokejowego klubu HC Stalownicy 
Trzyniec. – Wykonawcy zostaną wyłonieni drogą 
przetargu, czyli wybierzemy w danej chwili naj-
lepszą ofertę. Nie mam w tym momencie kon-
kretnych danych na temat kosztów budowy hali, 
bo ceny zmieniają się z dnia na dzień. Jak tylko 
w Urzędzie Miasta otrzymamy stosowną decyzję 

zatwierdzającą zlokalizowanie budowy, zabierze-
my się do dzieła. Chciałbym, żeby realizacja pro-
jektu ruszyła pełną parą najpóźniej pod koniec 
tego roku – stwierdził Czudek. Wszystko wska-
zuje więc na to, że wbrew ubiegłorocznym pro-
gnozom rozpoczęcie prac wiosną tego roku jest 
nierealne. Opóźnienie nie powinno być jednak 
większe niż pół roku. 

Pomysł wybudowania nowej hali spotkał się 
u mieszkańców Trzyńca i okolicy przeważnie z 
pozytywnymi reakcjami. – Postaramy się jednak 
uwzględnić w naszym projekcie także wszystkie 
krytyczne uwagi i propozycje zgłaszane przez 
mieszkańców, bo zdajemy sobie sprawę z tego, że 
nie można nikogo uszczęśliwiać na siłę – stwier-
dził Czudek. Ciąg dalszy na str. 3

200 lat kochana babciu!
Dziś Dzień Babci. Obchodzić go będzie także Gertruda Tomoszko-
wa. W środę przyszła do przedszkola w Czeskim Cieszynie przy uli-
cy Grabińskiej po swoją wnuczkę Lucynkę.

POGODAKiedy nowa hala? Czekają tylko na zielone światło
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Trzyniec: Fiasko po raz trzeci
W Trzyńcu na wczorajszych obradach Komisji do Spraw Mniejszości Na-
rodowych po raz trzeci rozpatrywano wniosek dotyczący przyjęcia dwuję-
zycznych napisów w tym mieście. I po raz trzeci głosowanie zakończyło się 
przegraną polskiej mniejszości narodowej zamieszkałej pod Jaworowym. 
Za przyjęciem wniosku głosowali tylko przedstawiciele polskiej mniejszo-
ści w komisji, Słowacy, Grecy i Wietnamczyk głosowali przeciw. Od głosu 
wstrzymał się przewodniczący komisji, Ladislav Vratný. (dc)

Dziś rozpoczyna się dwudniowa ofi-
cjalna wizyta prezydenta RP Lecha 
Kaczyńskiego w Pradze. W ramach 
piątkowego spotkania Zaolziaków 
z prezydentem zaplanowano też 

akcent sportowy. Przedstawiciele 
Huty Trzyniec wręczą Kaczyńskie-
mu dres ekstraligowego klubu HC 
Stalownicy Trzyniec.  (jb)

Więcej o wizycie na str. 4

Prezydent dostanie... dres



Przeciwnicy podwójnego nazewnictwa w 
Trzycieżu doprowadzili do tego, że polskie 
tablice oznaczające początek i koniec gmi-
ny, które pojawiły się przy drogach zaled-
wie kilka miesięcy temu, już nie wiszą na 
swych miejscach.

Z siedmiu tablic cztery zostały skra-
dzione, trzy, kilkakrotnie zamazywa-
ne, na wniosek Komisji ds. Mniejszo-
ści Narodowych pracownicy gminy 
zdjęli.

Nie oznacza to bynajmniej, że Po-
lacy skapitulowali. Zastępca wójta, a 
zarazem przewodniczący Komisji ds. 
Mniejszości Narodowych – Wilhelm 
Waloszek, powiedział „Głosowi Lu-
du”, że kiedy tylko pogoda trochę 
się poprawi, przy drogach zawisną 
nowe tablice. – Dobrze by było, 
gdyby polskie tablice zostały wpro-
wadzone równocześnie w sąsied-
nich miejscowościach – Gnojni-
ku i Śmiłowicach – dodał samo-

rządowiec. – My w okolicy 
byliśmy pierwsi. Z jednej 
strony byliśmy pozytywnym 
przykładem, z drugiej fakt, 
że tablice u nas systematycz-
nie były niszczone, posłużył 
jako argument przeciwnikom 
dwujęzyczności w sąsiednich 
gminach. W Gnojniku tabli-
ce powinny zawisnąć w naj-
bliższych miesiącach. Komisja 
ds. Mniejszości Narodowych 
przyjęła uchwałę w tej sprawie 
w grudniu ub. roku (dwaj człon-
kowie byli za, jeden przeciw). – 
Rada Gminy przyjęła uchwałę do 
wiadomości. Teraz muszę złożyć 
wniosek o przydział odpowiednich 

znaków drogowych – powiedziała 
wójt gminy, Dagmar Molinová. 

W Śmiłowicach sprawa wprowa-
dzenia polskich tablic nie została jak 
na razie rozstrzygnięta. (dc)
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Nie dać się oszukać
DĄBROWA (dc) – Starsi ludzie czę-
sto padają ofiarą oszustów i zło-
dziei. Dlatego gmina postawiła na 
profilaktykę i wspólnie z policją 
zorganizuje pogadankę o ryzykach 
grożących seniorom. Odbędzie się 
27 stycznia o godz. 15.00 w Domu 
Narodowym. Słuchacze dowiedzą 
się, jak zabezpieczyć majątek, jak 
chronić się przed napadem lub kra-
dzieżą, jak nie pozwolić się oszu-
kać. Mowa będzie również o bez-
pieczeństwie w ruchu drogowym.

Piłkarze wzorem
TRZYNIEC (dc) – Trzynieccy pił-
karze przyszli we wtorek do szpita-
la na Sośnie oddać krew – niektó-
rzy po raz pierwszy, lecz z pewno-
ścią nie ostatni. – Dzięki graczom 
wielu młodych ludzi uświadomi so-
bie, że krwiodawstwo ratuje życie 
– mówi rzeczniczka szpitala, Len-
ka Franková. Dawcami krwi mogą 
być zdrowe osoby w wieku od 18 
do 65 lat. Krew dawcy przed każ-
dym pobraniem jest badana.

Państwo pomoże 
z kanalizacją?
ŁOMNA DOLNA (kor) – Gmina 
złożyła w Ministerstwie Środowi-
ska RC wniosek na dofinansowa-
nie budowy nowej sieci kanaliza-
cyjnej. Obecnie sieć pokrywa tylko 
centrum wsi, gdzie wybudowano 
już oczyszczalnię ścieków. Na ska-
nalizowanie całej wioski potrzeba 
70 mln koron. To duża kwota, dla-
tego gmina chce zrealizować pro-
jekt w kilku etapach. Radni liczą, 
że resort środowiska przyzna Łom-
nej dotację na realizację pierwsze-
go etapu budowy. – Nasza gmina 
leży przecież na terenie Parku Kra-
jobrazowego Beskidy, kanalizacja 
jest niezbędna. To powinno prze-
konać członków komisji decydują-
cej o przyznaniu dotacji – powie-
dział nam jeden z radnych.

Gminna statystyka
MOSTY k. JABŁONKOWA (kor) 
– Władze jednej z największych 
nie tylko na Zaolziu wsi poinfor-
mowały, że gmina liczyła 1 stycz-
nia 2010 roku 3971 mieszkańców. 
W porównaniu ze styczniem ubie-
głego roku, to mniej o sześć osób. 
W roku 2009 przyszło w Mostach 
na świat 40 dzieci (23 chłopców i 
17 dziewczynek), zmarły 44 osoby 
(25 kobiet i 19 mężczyzn). W zwią-
zek małżeński wstąpiło 12 par.

Pacjenci do Karwiny
ORŁOWA (ep) – Mieszkańcy Or-
łowej, którzy będę chcieli pójść na 
wizytę do laryngologa, od lutego 
będą musieli udać się do Karwiny. 
Od pierwszego dnia miesiąca jedy-
ne ambulatorium laryngologiczne 
w szpitalu w Orłowej przeniesie się 
właśnie do części szpitala w Kar-
winie-Raju. Jak wyjaśniają władze 
szpitala, powodem jest brak leka-
rzy, a sytuacja może się zmienić do-
piero wtedy, kiedy szpitalowi uda 
się znaleźć dodatkowego lekarza.

Prezydent dziękuje
KARWINA (ep) – Prezydent miasta, 
Tomáš Hanzel, spotka się dzisiaj w 
magistracie z odważnym dwudzie-
stodwulatkiem. Przed świętami 
Bożego Narodzenia Juraj Longauer 
złapał napastnika, który zaatako-
wał siedemdziesięcioletnią panią. 
Zobaczył, że starsza kobieta  sta-
ra się bronić, podbiegł do napastni-
ka i przytrzymał go aż do przyjaz-
du policji. Prezydent miasta chce 
mu osobiście podziękować, na spo-
tkaniu zjawi się też kobieta, której 
młody mężczyzna pomógł.

KRÓTKO

Zima stulecia?
Ostatnio wiadomości telewizyjne wydają mi się dość 
monotonne, a wszystko przez tę zimę stulecia, jakiej 
zapewne nie pamiętają nawet najstarsi górale. Przed 
paroma dniami wieczorne informacje poświęcone by-
ły mniej więcej w połowie... właśnie zimie. Śnieg i so-
ple spadają z dachów, zagrażając przechodniom. Uwaga na chodniki, 
łatwo się przewrócić, poślizgnąć, złamać nogę itd. Praktyczne porady, 
kogo ciągnąć po sądach w takim wypadku. Miasta mają problem z od-
śnieżaniem (temat podejmowany od paru miesięcy kilka razy w tygo-
dniu). I jeszcze wyciskający łzy z oczu reportaż o śmieciarzach, którzy z 
powodu śniegu mają utrudnioną pracę. Biały puch zasypuje kontenery 
i utrudnia suwanie ich po chodniku. No cóż, proszę państwa. Jest sty-
czeń, zima, a tego chyba po zimie można się spodziewać? Tak przynajm-
niej było do tej pory. przyczko@glosludu.cz
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Nydek i Wisła, które razem promu-
ją się w ramach unijnego projektu, 
wypuściły filmy promocyjne. Na ra-
zie prezentowane są w internecie, 
ale pokazywane będą również m.in. 
przy okazji targów.

W czeskiej prezentacji multime-
dialnej przedstawiono najistotniej-
sze informacje o malowniczej wsi 
Nydek. Zaprezentowano krajobra-
zy oraz atrakcje tej dwutysięcznej 
miejscowości, wśród których zna-
lazły się informacje m.in. o daw-
nym zajęciu mieszkanców, czyli 
wypasie owiec, pszczelarstwie, no-
woczesnych skoczniach narciar-
skich, Rycerskiej ścieżce na Czan-
torię, miejscu zwanym Zakamiyń, 
gdzie protestanci odprawiali taj-
ne nabożeństwa. Film kończy się 
wzruszającym wierszem mieszkan-

ki Nydku. W filmie na temat Perły 
Beskidów zaprezentowano najważ-
niejsze dla miasta tematy związane 
z historią, folklorem i tradycją, tu-
rystyką i sportem, życiem kulturo-
wym, bogactwem przyrody, a także 
rozwijającą się infrastrukturą tury-
styczną i rekreacyjną. Dynamiczne 
ujęcia, również z lotu ptaka, zdję-
cia z charakterystycznych dla Wi-
sły zakątków m.in. Źródeł Wisły, 
kaskad Rodła, atrakcji turystycz-
nych takich jak: skocznia narciar-
ska im. Adama Małysza, park lino-
wy, Muzeum Beskidzkie, czy też 
ujęcia Zameczku Prezydenckiego, 
mają zachęcić widza do ich odwie-
dzenia.

Oba filmy można zobaczyć w 
internecie na stronie http://vimeo.
com/8758941. (gc)

Wisła i Nydek 
na filmach

Chociaż kryta pływalnia w czesko-
-polskim kompleksie szkolnym w 
Bystrzycy cieszy się dużym powo-
dzeniem, nie przynosi raczej do-
chodów. Dlatego gmina, która jest 
właścicielem basenu, wynajęła go 
przed dwoma laty, wraz ze wszyst-
kimi obiektami sportowymi szkoły, 
firmie Vitality Slezsko. Ta pokrywa 
straty związane z ich eksploatacją. 
– To wielka pomoc dla gminy, a tak-
że dla obu szkół – mówi wicewójt 
gminy i dyrektor PSP im. Stanisła-
wa Hadyny, Roman Wróbel. – Nie-
mniej po dziewięciu latach istnienia 
pływalni okazuje się, że wymaga ona 

remontu. W przeciwnym razie in-
spektorzy sanitarni grożą zamknię-
ciem obiektu. Remont musi jednak 
pokryć nie najemca, lecz właściciel, 
czyli gmina. Już w tegorocznym bu-
dżecie wydzieliliśmy na ten cel bli-
sko milion koron.

W pierwszej kolejności gmina 
zamierza kupić lampę UV, która 
dezynfekuje wodę w basenie. Bę-
dzie też trzeba kupić nowe urządze-
nia do oczyszczania i filtracji wody. 
– Nie mamy jednak złudzeń, na tym 
się remont nie skończy. Będziemy 
musieli inwestować w pływalnię co 
roku – dodał Wróbel. (kor)

Prof. Jana Miodka, wybitnego 
polskiego językoznawcy

Jakie znaczenie ma pielęgno-
wanie języka ojczystego poza 
granicami kraju?

Rodzina polska mieszkająca za 
granicą, czy to w Niemczech, czy 
w Szwecji, czy też w Czechach, za-
wsze powinna podtrzymywać oj-
czysty język, uczyć dzieci języka 
polskiego, bo języka kraju, w któ-
rym mieszka, i tak nauczy się per-
fekcyjnie. Rodzice, którzy o to nie 
dbają, odbierają dziecku możli-
wość pełnej dwujęzyczności. To sa-
mo dotyczy szkoły – to tam, oprócz 
domu rodzinnego, dzieci powin-

ny uczyć się polskiego. Wiem, że 
sytuacja na Zaolziu jest specyficz-
na, nauczyciele czy z jednej, czy z 
drugiej strony Olzy kończąc lekcję 

i wchodząc do pokoju nauczyciel-
skiego często przechodzą na gwa-
rę. Oczywiście gwarę należy pielę-
gnować, bo jest to wielka wartość, 

ale trzeba pamiętać, że priorytetem 
jest nauczanie języka ojczystego i 
osiągnięcie absolutnej dwujęzycz-
ności. Dlatego szkoły mniejszościo-
we mają takie duże znaczenie. Mą-
dry kraj, jakim jest Szwecja, chu-
cha i dmucha na języki ojczyste. 
Tak powinno być. Nie tylko zna-
jomość swojego języka ojczystego, 
ale i dwujęzyczność mają ogrom-
ne znaczenie. Johan Wolfgang Go-
ethe powiedział: ile znasz języków 
świata, tyle razy jesteś człowie-
kiem. Gdybym miał to podsumo-
wać w jednym zdaniu, powiedział-
bym krótko: każdy język to olbrzy-
mi kapitał intelektualny. (ep)

PYTANIE DO...

ELŻBIETY PRZYCZKO Inwestują w pływalnię

W Beskidach panują dobre warunki narciarskie. Na stokach leży średnio 
ok. 40-60 cm śniegu. Na niektórych odcinkach nartostrad należy jednak 
uważać na oblodzenia. Najgrubszą pokrywę śnieżną (95 cm) ma ośrodek w 
Palkovicach. Czynne są prawie wszystkie ośrodki, ruszają również wyciągi 
na stokach zdanych wyłącznie na śnieg naturalny. Od jutra ma być na przy-
kład czynny ośrodek  „Przelacz” w Łomnej Górnej. Ruszyły również wycią-
gi w łomniańskim kompleksie „Severka”. Warunki nie są jednak najlepsze 
(pokrywa śnieżna ok. 20 cm). Pełnia sezonu trwa również po polskiej stro-
nie. Na Czantorii bardzo dobre są warunki na trasie czerwonej, liczącej 1,9 
km. Leży tam 60 centymetrów śniegu. Na długiej (2,6 km) trasie niebieskiej 
warunki były wczoraj trudne. Dobre warunki zgłaszają ośrodki narciarskie 
w Wiśle. (dc)

Ruszają kolejne 
wyciągi

Nielegalną rozlewnię alkoholu zli-
kwidowali w Cieszynie funkcjona-
riusze Śląskiego Oddziału Straży 
Granicznej. Na miejscu zabezpie-
czyli 730 litrów alkoholu o rynko-
wej wartości 60 tys. zł, ale podejrze-

wają, że wyprodukowano tu nawet 
2,8 tys. litrów spirytusu. W rozlew-
ni pogranicznicy zatrzymani dwóch 
mężczyzn w wieku 34 i 45 lat, któ-
rzy odrabiali głównie czeskie trun-
ki, a także polski spirytus. (gc)

Pędzili w garażu i wpadli
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Strajki szkolne
W połowie stycznia 1910 r. w Polskiej Ostrawie, Michałkowicach i Dzieć-
morowicach „do szkoły nie posłali rodzice ani jednego dziecka. Sala pu-
sta, nauczyciele wrócili do domu” – donosił „Dziennik Cieszyński”. Po-
wodem tych protestów był brak w okolicy szkół publicznych z polskim 
językiem nauczania. 

Oto w Polskiej Ostrawie „już szósty rok utrzymuje prywatną szkołę 
polską »Macierz szkolna«. Rodzice polscy od szeregu lat domagają się 
publicznej szkoły – czeski Wydział gminny odpowiada, żeby sobie Pola-
cy wybudowali szkołę na rzece Ostrawicy lub Lucynie, żeby się łatwiej 
mogli dostać z wodą do Ameryki! Dla 690 Niemców utrzymują Czesi 
dwie 6-klasowe szkoły niemieckie, na trzecią prywatną dają 3.800 K sub-
wencyi, dla niecałych 8000 Czechów mają 13 szkół czeskich, kosztują-
cych rocznie 226.366 K, ale dla 12.000 Polaków nie chcą nic dać” – alar-
mował „Głos Ludu Śląskiego”. 

„Gwiazdka Cieszyńska” dodawała, że rodzice, kiedy „żadne prośby 
nie odniosły skutku, ni też zapewnienia rządu się nie spełniły – postano-
wili chwycić się ostatecznego, rozpaczliwego kroku i dnia 16. stycznia 
na zgromadzeniu uchwalili jednogłośnie strajk szkolny. I dnia 17. stycz-
nia, z 330 dzieci szkolnych przyszło tylko 11!” Ostatecznie interwenio-
wali czescy i polscy posłowie, a „Sejm śląski wezwał Wydział kraj.[o-
wy] i rząd o przyspieszenie koniecznych kroków celem utworzenia pu-
blicznej szkoły ludowej z polskim językiem wykładowym w Polskiej 
Ostrawie. Na czas aż do przeprowadzenia tego uchwalono dla zagrożo-
nej w egzystencyi prywatnej polskiej szkoły lud.[owej] subwencyę we 

w y s o k o ś c i 
5.000 K.” 
Ufając za-
pewnieniom 
władz rodzi-
ce zawiesili 
akcję straj-
kową i 8 lu-
tego dzieci 
z powrotem 
zasiadły w 
szkolnych ła-
wach. (mmx)

Dokończenie ze str. 1

Podczas oficjalnej  prezentacji projektu w 
gmachu trzynieckiego ratusza najczęściej 
kwestionowano lokalizację stadionu. Wypo-
wiadali się w tej sprawie głównie mieszkańcy 
okolicznych domów, którzy obawiają się ha-
łasu w trakcie i po zakończeniu meczów ho-
keja czy koncertów muzycznych.

– Nie znoszę pijanych kibiców i wolałbym, 
żeby rozrabiali jak najdalej od mojej furtki 
– powiedział nam bez owijania w bawełnę 
właściciel domu stojącego tam, gdzie w przy-
szłości mogłaby prowadzić droga do nowej 
hali. Jan Czudek w pełni rozumie te obawy. 

– Chcemy jednak, aby nowa Werk Arena sta-
ła w sercu Trzyńca, a nie gdzieś na obrzeżach 
miasta. Z nową halą wielofunkcyjną wzro-
śnie przecież prestiż Trzyńca i całego regionu 
– stwierdził Czudek. – Mieszkańcy nie muszą 
bać się hałasu, ani pijanych osób. Drogi do-
jazdowe i chodniki będą tak zaprojektowane i 
wykonane, aby nie naruszały niczyjego prawa 
do prywatności. 

Wiadomo, że w nowej hali nie wszystkie 
trzynieckie kluby sportowe znajdą swój azyl. 
Byłoby to wręcz niemożliwe. Eugeniusz De-
long, dyrektor generalny hokejowego klubu 
HC Stalownicy Trzyniec, nie obawia się za-
zdrosnych reakcji. – Hokej jest w Trzyńcu, 

bez dwóch zdań, sportem numer jeden, ma 
najszerszą bazę kibiców i zasługuje na nową 
halę – uważa. Trzyniec nie chce konkuro-
wać z ostrawską ČEZ Areną, ale nowa Werk 
Arena dla 5200 widzów nie będzie, rzecz ja-
sna, służyła wyłącznie do celów sportowych. 
– Umiem sobie wyobrazić, że będą się w niej 
odbywać ciekawe koncerty z udziałem zna-
nych artystów z Polski i Słowacji, bez wątpie-
nia taka hala to także szansa dla zaolziań-
skich organizacji, które często nie mają gdzie 
urządzać swoich dużych imprez – powiedział 
nam Tadeusz Wantuła, wiceprezes Kongresu 
Polaków w RC. 

JANUSZ BITTMAR

Kiedy nowa hala? Czekają tylko na zielone światło

Jan Czudek
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Nawet dziesięć godzin opóźnienia miały po-
ciągi kursujące ostatnio w Polsce. Powód? 
Kolejny atak zimy. Na zimę zawsze najła-
twiej zwalić całą winę, bo przecież każdy 
widzi, że pada śnieg, na drogach jest ślisko, 
kierowcy pługopiaskarek nie nadążają z od-
garnianiem białego puchu, a widzowie otrzy-
mują taki przekaz – dantejskie sceny pod ko-
palnią soli (drogowej) w Kłodawie; wiele sa-
morządów walczy o surowiec na posypywa-
nie dróg. Koniec świata wieszczą energetycy, 
którzy od kilkunastu dni nie mogą uporać się 
z naprawą sieci. A przecież jak powiedział w 
„Newsweek Polska” klimatolog prof. Miro-
sław Miętus, „żyjemy w takiej strefie klima-
tycznej, że ostra zima nie powinna w ogóle 
wzbudzać u nas większych emocji”. Poboż-
ne życzenia…

Miłośnicy kolei
Jednak są w Polsce osoby, które wciąż wie-
rzą w kolej. Mieszkają nad Olzą, na jej 
wschodnim brzegu, i założyli stronę interne-
tową Koleje Śląska Cieszyńskiego. We wto-

rek przedstawiciele tego nieformalnego sto-
warzyszenia rozdawali w Cieszynie, między 
dworcami kolejowym i autobusowym, ulot-
ki z rozkładem jazdy na trasie Cieszyn – Ze-
brzydowice. Zachęcali pasażerów, żeby po-
rzucili transport drogowy na rzecz tego na 
szynach. Przekonywali, że pociąg to alterna-
tywa dla busów i autobusów, które w ostat-
nich latach, na skutek zaniedbań na torach 
pokroiły między siebie tort z zyskami. – Ko-
lej to wciąż dobry środek transportu, co wi-
dać najlepiej w innych miastach. Niestety u 
nas, w Cieszynie, sięgnęła bruku – mówili 
członkowie KŚC.

Kolej na bruku
Ten bruk widać praktycznie na każdym kro-
ku. Na początku 2009 roku została zamknię-
ta linia kolejowa Bielsko – Cieszyn. Jej likwi-
dacja stała się praktycznie niczym innym, 
jak wypełnieniem czarnego scenariusza. Od 
wielu lat przystanki straszyły podróżnych 
zdewastowanymi budynkami stacyjek ko-
lejowych, porozbijanym szkłem z okien, za-

mazanymi czy wręcz wyrwanymi rozkłada-
mi jazdy. Bogdan Ficek, burmistrz Cieszyna, 
opowiadał mi kiedyś, jak codziennie, przez 
10 lat dojeżdżał do pracy w Bielsku-Białej. 
Wysiadał na stacji Bielsko-Biała Wschód. 
Kiedyś dojrzał na szynach ich rok produkcji 
– 1931. Świadectwa upadku znajdziemy tak-
że w Internecie. Encyklopedia „Wikipedia” 
podaje, że „po podziale miasta w 1920 roku 
główny cieszyński dworzec oraz najważniej-
sze szlaki kolejowe pozostały po stronie cze-
skiej. Funkcję dworca przejął niewielki przy-
stanek Cieszyn Bobrek. Linia nie była od 
wielu lat remontowana i znajduje się obec-
nie w bardzo złym stanie technicznym”.

Nie na czasie
W dzisiejszym zwariowanym świecie, na-
stawionym na konsumpcję, jedną z najważ-
niejszych wartości jest czas. Ciągle gdzieś się 
spieszymy, posiłki spożywamy w biegu. Ko-
lej, szczególnie na trasie Bielsko – Cieszyn ja-
koś nie potrafiła wpasować się w ten trend. 
Kiedy zamykano linię, pokonanie nieco po-

nad 30 kilome-
trów zajmowało 
elektrycznej loko-
motywie blisko 90 
minut. A tymcza-
sem już „Kalendarz Beskidzki” z roku 1988, 
w artykule zatytułowanym „Stulecie kolei 
Bielsko – Cieszyn” pisał: „Rozkład z 1898 ro-
ku wymienia 4 pociągi z Cieszyna do Bielska 
i Frydku. Czas jazdy niewiele się zmienił i 
w 1911 roku wynosił »5 kwadransów« (licząc 
od głównej zaolziańskiej stacji); ówczesna 
prasa uważała go za zbyt długi”. Jak łatwo 
policzyć, niecałe sto lat później pociąg elek-
tryczny pokonywał trasę o kwadrans dłużej, 
niż skład dużo bardziej archaiczny. 

A może dyliżans
Przed uruchomieniem kolei Bielsko – Cie-
szyn, na trasie kursował dyliżans. Dystans 
pokonywał w 4 godziny i 10 minut. Pociesza-
jące jest to, że kolej organizując przewozy na 
tej trasie, nie zbliżyła się do tego czasu.
 TOMASZ WOLFF

F F ELIETONELIETON
Pociąg do… nędzy

100 LAT TEMU PRASA DONOSIŁA

Sąd powiatowy we Frydku-Mistku uwolnił wójta Mostów 
koło Jabłonkowa, Milana Procházkę, od zarzutu, że ten nie 
uratował przed zniszczeniem stojącej w centrum wsi „drze-
wiónki”. Sąd uznał, że za stan budynku odpowiedzialne 
były Rada Gminy i Zarząd, a nie osobiście Procházka. Pod-
kreślono też, że wójt zabiegał o środki na ratowanie zabyt-
ku, niestety gminie nie udało się go uratować.

Budynek wybudowany pod koniec XVIII wieku jako 
dom mosteckiego wójta z biegiem lat coraz bardziej nisz-
czał. Do rejestru zabytków wpisano go w 2000 roku. Już 
wtedy było wiadomo, że drewno domu zaatakowały kor-
niki i grzyby. Z tego powodu obiektu nie udało się w pełni 
uratować. Na jego fundamentach odbudowano nową sty-
lową „drzewiónkę” według projektu Jana Karpiela-Bułec-
ki z Zakopanego. Dziś mieści się tam Gorolskie Centrum 
Informacji Turystycznej GOTIC.  (kor)

Wójt został oczyszczony

Wójt Milan Procházka
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Mieszkańcom Bogumina w ostat-
nim czasie utrudnia życie przenie-
sienie przystanku. Na stronach in-
ternetowych miasta pojawiła się an-
kieta na ten temat. Most w Skrze-
czoniu łączący centrum Bogumina 
z dzielnicą Skrzeczoń i drogą wyjaz-
dową na Lutynię Dolną, Dziećmoro-
wice czy Karwinę jest od listopada 
zamknięty z powodu budowy nowo-
czesnej przeprawy. Z tego powodu 
zmieniono ruch na okolicznych uli-
cach. Dwa autobusy karwińskiej fir-
my przewozowej zmieniły trasy. Po-
dróżni udający się z centrum Bogu-
mina do Skrzeczonia, Lutyni Dolnej 
czy Orłowej nie mogą teraz wsiąść 

na przystanku w centrum koło dwor-
ca kolejowego, ale muszą przejść na 
tymczasowy przystanek na ulicy Li-
dickiej. Starszym osobom oraz mat-
kom z wózkami dojście komplikują 
też schody i kładka nad torami kole-
jowymi. – Do Urzędu Miasta zwróci-
li się mieszkańcy  z prośbą, żeby au-
tobusy podjeżdżały jednak pod dwo-
rzec. Sprawdziliśmy taką możliwość 
i okazało się, że zmiana trasy od mar-
ca do końca roku kosztowałaby 600 
tys. koron. Województwo nie wesprze 
nas finansowo, a dla miasta jest to 
duży wydatek – powiedział kierow-
nik wydziału środowiska naturalne-
go i usług, Pavel Klimovič. 

Na razie mieszkańcy mogą za-
głosować w ankiecie, potem władze 
miasta zadecydują, czy wprowa-
dzić przystanek. Do tej pory ponad 
połowa ankietowanych twierdzi, że 
wprawdzie chciałaby, żeby autobus 
podjeżdżał znowu pod dworzec, ale 
cena przeprowadzenia tej zmiany 
jest zbyt wysoka. Duża, około 30-
-procentowa grupa twierdzi jednak, 
że bez względu na cenę miasto po-
winno się na to zdecydować. – Sta-
ramy się znaleźć jakąś alternaty-
wę. Wielu osobom obecna sytuacja 
utrudnia na przykład dojazd do pra-
cy – dodał burmistrz miasta, Petr 
Vícha. 

 

(ep)

Walczą o przystanek
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Oficjalne powitanie pol-
skich gości rozpocznie 
się w czwartek o godz. 
10.00 na Zamku Pra-

skim. Po ceremonii powitalnej od-
będzie się prywatne spotkanie par 
prezydenckich. Václav Klaus nada 
Lechowi Kaczyńskiemu Order 
Białego Lwa z łańcuchem. Najwyż-
sze czeskie odznaczenie państwo-
we otrzymali w przeszłości rów-
nież inni polscy prezydenci – Lech 
Wałęsa i Aleksander Kwaśniewski. 
Przewidziane są też rozmowy „w 
cztery oczy” prezydentów, a tak-
że plenarne delegacji. Po południu 
polski prezydent spotka się z mar-
szałkiem senatu Přemyslem Sobot-
ką i przewodniczącym Izby Posel-
skiej Parlamentu RC, Miloslavem 
Vlčkiem.

Jutro Lech Kaczyński będzie 
kontynuował swą wizytę w Pradze, 
spotykając się z premierem rządu 
RC, Janem Fischerem, oraz prezy-
dentem Pragi, Pavlem Bémem, zło-
ży też wieniec pod Memoriałem 
Narodowym na Witkowie. Około 
południa polska para prezydencka 
spotka się w Ambasadzie RP z Pola-
kami z Zaolzia i Polonią. Z Zaolzia 
wyjeżdża na spotkanie 30-osobowa 
grupa przedstawicieli organizacji 
polskich, nauczycieli, a także władz 
samorządowych. 

Prezydencki minister Mariusz 
Handzlik powiedział, że jest to wi-
zyta państwowa, będąca rewizytą 
prezydenta Klausa w Polsce w lipcu 
2007 roku. Handzlik podkreślił, że 
w trakcie ostatnich lat dochodziło 
do wielu spotkań prezydentów Pol-

ski i Czech; w styczniu 2009 roku z 
roboczą wizytą w Czechach gościł 
Kaczyński.

Według ministra w Kancelarii 
Lecha Kaczyńskiego, obecny okres 
jest jednym z najlepszych w pol-
sko-czeskiej współpracy. Dodał, że 
wizyta polskiego prezydenta w RC 

będzie okazją do podsumowania 
dotychczasowych bardzo dobrych 
stosunków zarówno politycznych, 
gospodarczych, jak i w dziedzinie 
bezpieczeństwa oraz współpracy 
przygranicznej i regionalnej.

Handzlik zaznaczył też, że Pol-
ska i Czechy wspierają się aktyw-

nie na forum UE i NATO. Zwrócił 
uwagę, że Czech Sztefan Fuele jest 
desygnowany na unijnego komisa-
rza ds. rozszerzenia i polityki są-
siedzkiej, co jest ważne dla Polski 
w kontekście realizacji unijnego 
programu Partnerstwa Wschodnie-
go. (dc, r)

Co łączy, a co dzieli 
Klausa i Kaczyńskiego?

IGOR PETROV, senator 
(Stowarzyszenie Kandy-
datów Niezależnych)
P r e z y d e n -
tów Lecha 
Kaczyńskie-
go i Václava 
Klausa dużo 
łączy, przede 
w s z ys t k i m 
k o n s e r w a -
tyzm i stosu-
nek do Unii 
E u r o p e j -
skiej. Eurosceptyk Kaczyński jed-
nak wcześniej od Klausa zdecydo-
wał, że trzeba jednak złożyć podpis 
pod Traktatem Lizbońskim, bo to 
może pomóc Polsce. Czeski prezy-
dent starał się blokować ratyfikację 
tego ważnego dokumentu do koń-
ca, prowadził swoje małe gierki... 
Z drugiej strony wydaje mi się, że 

chociaż obaj politycy są do siebie 
bardzo podobni, Klaus jest bardziej 
wyraźną osobistością. Czasami mo-
że jednak nie wychodzi nam to na 
dobre...

RUDOLF KUFA, były po-
seł (Czeska Partia So-
cjaldemokratyczna), 
obecnie kolegium Naj-
wyższego Urzędu Kon-
troli RC
Tak mniej 
serio można 
powiedzieć, 
że prezy-
denci Lech 
K a c z y ń -
ski i Václav 
Klaus różnią 
się przede 
wszys tk im 
w z r o s t e m . 
Po w a ż n i e j 
już, że podstawowa różnica to głów-
nie sprawa stosunku do Rosji. Jeśli 

polski prezydent raczej nie lubi ko-
losa ze wschodu, Klausa wielu jego 
krytyków uważa za rusofila. Co do 
podobieństw między obu polityka-
mi, to na pewno należałoby wspo-
mnieć eurosceptycyzm, a także 
pewność siebie oraz egocentryzm. 
No i oczywiście konserwatyzm. Ale 
tu panowie znowu się trochę róż-
nią. Kaczyński to prawdziwy kon-
serwatysta, a w przypadku Klausa, 
jeśli wierzyć niektórym tabloidom, 
zwłaszcza w sprawach rodziny i 
wierności małżeńskiej, jego konser-
watyzm trzeba traktować raczej z 
przymrużeniem oka.

JACEK FALFUS, poseł 
Prawa i Sprawiedliwości
Prezydentów Polski i Czech na 
pewno więcej łączy, niż dzieli. Na 
forum międzynarodowym bardzo 
często wyrażają takie samo stano-
wisko, choćby w temacie wolno-
ści, przestrzegania praw człowieka. 
Wspólnie tworzą wizję nowej Eu-
ropy środkowo-wschodniej, powo-

łują się na 
Grupę We-
szehradzką. 
Polska bar-
dzo wspie-
rała czeskie-
go sąsiada, 
kiedy ten 
stał na cze-
le Unii Euro-
pejskiej. By-
ła to dla nas nauka na przyszłość. 
Kontakty między narodami są co-
raz lepsze i na pewno jest to zasłu-
ga m.in. właśnie obu prezydentów, 
którzy bardzo często spotykają się 
ze sobą. Od razu widać, że te kon-
takty nie są wymuszone, nie trzeba 
ich namawiać do wizyt i rewizyt, au-
tentycznie się lubią czy nawet przy-
jaźnią ze sobą. Pomimo różnych ko-
lei losów naszych narodów, stosun-
ki bilateralne są coraz lepsze, także 
te na pograniczu czesko-polskim. A 
różnice między nimi? Na pewno ja-
kieś występują, ale w żadnym stop-
niu nie rzutują na przyjaźń.

STANISŁAW PIĘTA, poseł 
goszczący często 
na Zaolziu
Prezydentów na pewno łączy opty-
ka patrzenia na sprawy europejskie, 
na samą Unię Europejską, w której 
coraz bardziej odzywają się tenden-

cje federalistyczne. Obaj politycy 
są przywiązani do państwa narodo-
wego. Nie chcą, aby tożsamość eu-
ropejska była budowana przez siły 
liberalne, nie chcą, żeby zostały po-
grzebane i zapomniane takie war-
tości, jak tradycja narodowa, chrze-
ścijaństwo. Na pewno są między ni-
mi także różnice. Ta najważniejsza 
to patrzenie na wschód. Prezydent 
Klaus wydaje się nie dostrzegać za-
grożeń, jakie 
płyną z po-
lityki rosyj-
skiej, m.in. 
w kwestii 
gazu. Czesi 
na przestrze-
ni ostatnich 
lat zachowu-
ją się raczej 
spolegliwie 
w stosunku 
do Rosji, na 
czele z głową państwa. Tutaj prezy-
dent Kaczyński jest bardziej ostroż-
ny, bo dostrzega zagrożenia. Wkrót-
ce oczy obu prezydentów skierowa-
ne będą na Ukrainę. Wybór, jakie-
go dokonają w najbliższych dniach 
Ukraińcy – prezydent bardziej skie-
rowany na Rosję, czy patrzący w 
kierunku Unii, na pewno nie pozo-
stanie bez echa w Pradze i Warsza-
wie. 
 (kor, wot)

ZAOLZIANIE WYBIERAJĄ SIĘ NA SPOTKANIE Z LECHEM KACZYŃSKIM

Zjedzą kolację z prezydentem

Wiosenne narty w Davos (Szwajcaria)w Davos (Szwajcaria)  
5. 4. 2010 – 10. 4. 20102010 
W cenie 9500,- koron: 
Skipas 5 dni, transport bus (z WWęędryni),dryni), 

5 noclegów ze śniadaniem i obiadokolacjobiadokolacjąą

Nocleg na wysokości 2590 m. n. m.n. m. 

Jakobshorn – górna stacja  

Bliższe informacje: tel. 736 608 678,678,     
bondraszek@centrum.czz                                    http://cz.bergfex.com/jakobshorn/panorama/xlhttp://cz.bergfex.com/jakobshorn/panorama/xl//
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reklama 

Dziś rozpoczyna się dwudniowa oficjalna wizyta prezydenta 
RP Lecha Kaczyńskiego w Pradze. Głowa polskiego państwa 
wraz z żoną Marią przybywa do Czech na zaproszenie cze-
skiego prezydenta Václava Klausa. Jutro spotkają się z pol-
ską parą prezydencką przedstawiciele środowisk zaolziań-
skich. Niektórzy z nich – m.in. prezes Kongresu Polaków w RC, 
Józef Szymeczek, oraz prezes Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego, Jan Ryłko – wezmą dziś 
udział w uroczystej kolacji na Hradczanach. Na kolację za-
proszona jest również piosenkarka Ewa Farna.

reklama 

ANKIETA

Lech Kaczyński z żoną Marią podczas spotkania z mieszkańcami Wisły, gdzie znajduje się prezydencka rezydencja.
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Cierlicko
W poniedziałek 11 stycznia dzieci z cierlickiej szkoły 
i przedszkola razem z rodzicami wybrały się do Gro-
dziszcza, gdzie zaprosiła ich jedna z mam. Zabawa by-
ła świetna, bo dzieci zjeżdżały na sankach, potem zor-
ganizowano różne zabawy i konkurencje, a na końcu 
wszyscy upiekli kiełbaski. 

Trzyniec 1
Od początku roku szkolnego trwa konkurs fotogra-
ficzny. Uczniowie nadsyłali swoje zdjęcia, do wyboru 
mieli dwa tematy: jednym była woda w przyrodzie, a 
drugim kolory jesieni. Teraz wszystkie zgłoszone do 
konkursu zdjęcia (każdy mógł przysłać najwyżej dwa) 
można podziwiać na stronie internetowej szkoły, a każ-
dy uczeń może zagłosować na pracę, która najbardziej 
mu się podoba. Oceniać zdjęcia będą również nauczy-
ciele. Początkiem lutego przyznane zostaną dwie na-
grody: jednego zwycięzcę wyłonią uczniowie, drugie-
go – nauczyciele.

Oldrzychowice
Na kulig wybierają się w najbliższą sobotę dzieci ze 
szkoły i przedszkola. Wszyscy uczestnicy zbiorą się na 
Fojstwiu w Oldrzychowicach, a stamtąd zabierze ich 
traktor, który wozić będzie dzieci po okolicy. Rodzice 
przygotują smaczne jedzenie, będą również fajne za-
bawy.

Jabłonków
Uczniowie klas 3-7 wzięli udział w nietypowej lekcji 
muzyki. 5 stycznia odbyła się druga edycja audycji mu-
zycznej pt. „Instrumenty dęte drewniane”. Spotkanie 
prowadził Franciszek Widnic, który w ciekawy spo-
sób przedstawił historię i brzmienie instrumentów mu-
zycznych, takich jak klarnet, saksofon sopranowy, alto-
wy, tenorowy i basowy. (ep)

Głosik

� E–mail: przyczko@glosludu.cz � Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �
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Na pewno wiecie, kto ob-
chodzi swoje święto dziś 
i jutro. To nasze babcie i 
nasi dziadkowie. Dzieci 
ze wszystkich przedszko-
li i szkół przygotowują 
dla nich przedstawienie. 
Niektóre występy odby-
wają się dzisiaj, inne ju-
tro lub w przyszłym ty-
godniu, ale wszystkie na 
pewno sprawią babciom 
i dziadkom wielką ra-
dość. Kropka zajrzała do 
przedszkola w Czeskim 
Cieszynie przy ulicy Aka-
cjowej. Dzieci właśnie 
ćwiczyły program na dzi-
siejszy występ. Zdradzi-
ły też, co przygotowują i 
jakie życzenia mają zło-
żyć.   

Tomek Kokotek
Chciałbym mojej babci 
złożyć życzenia, żeby by-
ła zdrowa. Moja babcia 

jest wesoła. Cieszy się, jak 
do niej przyjdę. Chcę, że-
by zawsze się uśmiecha-
ła.

Tobik Czudek
Życzę mojej babci, żeby 
miała szczęśliwą rodzinę. 
Chciałbym, żeby mi da-
ła cukierki i czekoladki. 
Ja dam jej prezent, który 
zrobiliśmy w przedszko-

lu. Na przedstawieniu dla 
babci i dziadka będę wy-
stępował jako wróbelek. 

Mateuszek 
Mandrys
Chciałbym podarować 
babci i dziadkowi obra-

zek, na którym coś nama-
luję. Chciałbym im życzyć 
dużo zdrowia i szczęścia. 
Babcia się zawsze cieszy, 
jak damy jej jakiś prezent 
albo kwiatuszek.

Kubuś Mitrenga
Mam dla babci i dziadka 
prezent. Zrobiliśmy już 
kolorowe garnuszki, któ-
re się wycina z papieru. 
Będziemy też mieli przed-
stawienie. Babcia jest 
wesoła, kiedy jesteśmy 
grzeczni. Chciałbym, że-

by zawsze się uśmiecha-
ła. 

Danielek Gil
Namaluję obrazek z kwia-
tuszkami. Chciałbym 

babci i dziadkowi ży-
czyć szczęścia i żeby by-
li zawsze zdrowi. Babcia i 
dziadek cieszą się, jak do 
nich przyjadę

Beatka Kotas
Mam dla nich prezent, 
namaluję obrazek. Bab-

cia i dziadek  przyjadą do 
przedszkola na przedsta-
wienie. Ja też będę tam 
występować, będę śpie-
wać. Babcia i dziadek nie 
lubią, jak się bawię z wo-
dą, bo wszystkie zabawki 
są mokre.

Dominiczka 
Malicka
Babcia nas zawsze lubi i 
jest wesoła. Narysuję dla 

niej obrazek, chcę jej ży-
czyć dużo szczęścia i ra-
dości.

Kubuś Malicki
Dziadek i babcia są bar-
dzo ważni. Dziadek się 
cieszy, kiedy do niego 

przyjeżdżamy, odwie-
dzamy go bardzo często. 
Chciałbym mu życzyć, 
żeby był zawsze bardzo 
zdrowy i wesoły. (ep)

Życzenia dla naszych babć i dziadków
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Nagrodę książkową za 
rozwiązanie poprzedniej 
krzyżówki – kwadratów 
magicznych, otrzymuje Ja-
kub Kotas z PSP Trzyniec 
1. Dzisiaj dla odmiany ma-
my dla was uzupełniankę. 

Głosik otrzymał w ze-
szłym roku pod choinkę 
baśń Marii Konopnickiej 
„O krasnoludkach i sierot-
ce Marysi” i, co tu ukry-
wać, był bardzo zadowo-
lony. W tym roku pod cho-
inką czekała na niego ko-
lejna książka tej autorki, 
a mianowicie wierszowa-
ne opowiadanie pod tytu-
łem... Tego dowiecie się, 
kiedy rozwiążecie uzupeł-
niankę. Czekamy na wa-
sze odpowiedzi.  
 Opr. Szaradka

UZUPEŁNIANKA 

Jest rok 2009. Nie wyobrażamy so-
bie życia bez prądu, gazu, telewizo-
rów, komputerów... A przecież lu-
dzie żyli kiedyś o wiele skromniej. 
Babcia i dziadek dobrze pamięta-
ją, jak to dawniej było – podczas 
wojny i po wojnie. Babcia pocho-
dzi z Czeskiego Cieszyna, dziadek 
ze wsi Grodziec. Wojnę przeżyli w 
piwnicy na węglu. Oboje mieszkali 
przy głównej trasie, po której prze-
jeżdżały wojska – babcia przy uli-
cy Ostrawskiej, dziadek przy ulicy 
Cieszyńskiej, wiodącej z Cieszyna 
do Bielska-Białej. U każdego z nich 
mieszkali podczas II wojny świato-
wej żołnierze niemieccy, po wojnie 
rosyjscy. A było to tak:

 – Podczas wojny byliśmy scho-
wani w piwnicy – matka, ja i moje 
rodzeństwo: trzej bracia oraz jedna 
siostra – rozpoczął opowieść dzia-
dek. – Czasami wymykaliśmy się do 
lasu po drewno. Często widzieliśmy 
czołgi jadące drogą lub maszerują-
ce wojska. Ojciec został przymuso-
wo powołany do niemieckiego woj-
ska. Był krawcem. Szył niemieckie 
mundury. Kiedy 8 maja 1945 r. skoń-
czyła się wojna, Rosjanie zastrzelili 
tatę, gdy wreszcie wolny wracał do 
domu. Dalej dziadek wspomina la-
ta powojenne: szkołę, w której pi-
sało się ryskami na tabliczkach, bo 
nie było zeszytów, piór, ołówków. 
Przypomina także zabawy w le-
sie. – U nas w domu w jednym po-
mieszczeniu była broń niemieckich 
żołnierzy: proch strzelniczy, pasy 
z nabojami, zapalniki do min, gra-
naty, pancerfausty. Po wojnie to u 
nas zostało. Świetnie się tym ba-
wiliśmy. Daleko od domu zapalali-
śmy ognisko, wrzucaliśmy do niego 
trochę naboi, zmykaliśmy w krzaki 
i bum, bum, bum...! W szkole uży-
waliśmy naboi jako zapłaty za od-
pisanie zadania domowego. Wszę-
dzie chodziliśmy na bosaka, nawet 
do szkoły – od wiosny aż do późnej 
jesieni. Dopiero w zimie zakładano 
buty. Ubranie noszono tak długo, aż 
spadło z ciała. Po szkole nie chodzi-
liśmy z kolegami do domu, ale do la-
su i bawiliśmy się w partyzantów i 

policjantów. Dziadek powiedział, 
że „partyzanci” włazili zawsze na 
świerki, wychodzili na sam szczyt, 
rozhuśtywali drzewo i przeskaki-
wali jak małpy z jednego na drugie. 
– Pewnie dlatego mam takie długie 
ręce – ze śmiechem dodaje dzia-
dek. Po powrocie do domu zjadano 
skromny posiłek i odrabiano lekcje. 
W domu u dziadka był stół, na któ-
rym stała ich jedyna lampa nafto-
wa. Światło było tylko przy niej. W 
jednym pomieszczeniu znajdował 
się piec. Palono drewnem, ponie-
waż węgiel był drogi, a oni ubodzy.

 Czas mija szybko. Za oknem 
robi się szaro, wszyscy na chwilę 
milkniemy. Babcia i dziadek popi-
jają herbatę, ja zaś robię notatki. 
Ciekawe, o czym opowie mi bab-
cia. – Mieliśmy ogromny ogród – ca-
łe dzisiejsze boisko na Ostrawskiej 
i część tamtego osiedla oraz łąki 
przed i za obecną szkołą. Dom stał 
tam, gdzie teraz znajduje się szko-
ła. W ogrodzie było pięćdziesiąt 
drzew owocowych. – Do nas cho-
dziły się bawić dzieci z całego mia-
sta. W pokrzywach robili sobie ko-
rytarze, włazili na każde drzewo. 
– Z moją kuzynką potrafiłyśmy sie-
dzieć na drzewie i opychać się cze-
reśniami nawet pół dnia. W mieście 
było wtedy o wiele mniej samocho-
dów. Babcia jeździła na hulajno-
dze. W zimie zjeżdżała na sankach 
w miejscu dzisiejszej zapory na 
Grabinie, gdzie płynęła rzeczka i 
była górka. Babcia żyła w lepszych 
warunkach niż dziadek. Mieli prąd 
i jeden z pierwszych telewizorów. 
– To było wielkie pudło, a w środku 
malutki ekranik – śmieje się bab-
cia. Jej ojciec, mój pradziadek, był 
polskim żołnierzem. Walczył pod 
Monte Casino. Jestem z tego bar-
dzo dumny!

 Opowiadań babci i dziadka 
mógłbym słuchać godzinami. Lubię 
wyobrażać sobie, jak to dawniej by-
ło. Trzeba znać historię swojej ro-
dziny, a nie żyć tylko teraźniejszo-
ścią.

 Bartłomiej Brzóska, 14 lat, 
PSP Czeski Cieszyn

Dziś publikujemy kolejny tekst, który przysłaliście 
na konkurs dziennikarski.

Ciekawe sylwetki 
Śląska Cieszyńskiego

TEKSTY KONKURSOWE 

WIEŚCI ZE SZKÓŁ 

Niecodzienna lekcja muzyki w Jabłonkowie – prezenta-
cja instrumentów dętych.
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CZWARTEK 21 STYCZNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Kwa-
drans po ósmej 8.25 Kawa czy herba-
ta? 8.45 Koszmarny Karolek (s.) 9.00 
I kudłate, i łaciate 9.10 Dlaczego? Po 
co? Jak? 9.30 Rodzina Rabatków 10.00 
Powrót do przyszłości 10.35 Szkoła 
złamanych serc 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.20 Potęga fundu-
szy - Reduta Heweliusza 12.40 Klan 
(s.) 13.10 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 13.45 Plebania (s.) 14.10 Święto 
Epifanii w Kościele greckokatolickim 
15.00 Wiadomości 15.10 Bonanza (s.) 
16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Tele-
express 17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 
18.05 Plebania (s.) 18.35 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 19.05 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.25 Nieustra-
szony (s.) 21.15 Sprawa dla reporte-
ra 22.00 Szminka w wielkim mieście 
(film USA) 22.50 Warto rozmawiać 
23.50 Kochaj lub umieraj (film niem.) 
1.25 Zakręcone historie. 

� TVP 2 
6.20 Świat podróży według Ediego - 
Islandia 6.50 Harry i Hendersonowie 
(s.) 7.20 Kropelka przygody z wodą 
7.55 Barwy szczęścia (s.) 8.30 Pytanie 
na śniadanie 10.50 Dzieciaki górą (te-
leturniej) 11.30 Opowieść o Indiach 
12.30 Wakacyjne przypadki nad je-
ziorem Garda 14.05 Córki McLeoda 
(s.) 15.00 Święta wojna 15.30 Pejzaż 
z Europą w tle 15.35 Szansa na suk-
ces 16.35 Janosik (s.) 17.30 Program 
lokalny 17.55 Alternatywy 4 (s.) 19.00 
Dzieciaki górą (teleturniej) 19.30 Sie-
rociniec dla orangutanów 20.10 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.45 Dr House (s.) 
22.45 Panorama 23.25 Wichrowe 
wzgórza (film włoski) 1.10 Mafijny 
klan (film kopr.). 

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 6.38 Info pora-
nek 7.22 Info traffic 7.45 Narciar-
ski weekend 8.45 Aktualności 9.11 
Gość poranka 10.15 Biznes otwar-
cie dnia 11.15 Info świat 12.15 Biz-
nes 13.10 Raport z Polski 14.15 Biz-
nes 16.00 Rozmowa dnia 16.50 Mu-
zyczny mix 16.55 Zaolzie 17.30 Ak-
tualności 18.20 Gorący temat 18.30 
Uwaga! Weekend! Informator kul-

turalny 19.15 Rynek jest dla wszyst-
kich 19.25 TV Katowice zaprasza 
19.35 Plus minus 20.10 Minęła 20-ta 
21.07 Telekurier bliżej ciebie 21.45 
Aktualności 22.15 Studio Lotto 22.22 
Zdarzyło się dziś 23.45 Młody Freud 
z Gazy 0.47 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.05 
Fortuna Wiedzy 7.50 Buffy, postrach 
wampirów (s.) 8.50 Świat według 
Kiepskich (s.) 10.00 Daleko od no-
szy 11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Samo życie 12.00 Rodzina za-
stępcza plus (s.) 13.00 Buffy, postrach 
wampirów (s.) 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Roswell - w kręgu tajemnic 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Partne-
rzy (s.) 16.55 Świat według Kiepskich 
(s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 
CSI: Kryminalne zagadki Nowego 
Jorku (s.) 21.00 Porwany (film USA) 
22.55 Rozmowy nocą (film pol.). 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Genevieve (film 
br.) 10.25 Piękna panorama (film TV) 
11.30 Pr. muzyczny 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Córki McLeoda (s.) 14.15 
Potyczki Amy (s.) 15.10 Dookoła świa-
ta z Willim Fogiem (s. anim.) 15.35 By-
ła sobie planeta (s. anim.) 16.00 Złote 
rączki 16.15 Kumpel Timmy (s.) 16.30 
Zaczarowane przedszkole 17.00 AZ-
-kwiz 17.25 Stop 17.30 Walcz o swoje 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.40 Minuta w muzeum 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Skorumpowani (film 
fr.) 21.50 Talk-show M. Jílkovej 22.40 
Na tropie (mag. krym.) 23.10 Taggart 
(s.) 0.20 Seks w wielkim mieście (s.) 
0.45 Córki McLeoda (s.) 1.30 Rzym 
(s.) 2.25 Rajskie ogrody. 

� TVC 2 
6.00 Beniamin Kwiatek (s. anim.) 6.25 
Bob Budowniczy (s. anim.) 6.35 Mer-
lin, czarodziejski szczeniak (s.) 6.45 
To mój punkt widzenia (s.) 7.00 Pod 
pokrywką (mag. kul.) 7.25 Kapusta (j. 
ros.) 7.50 Diagnoza 8.10 Kierowcy za-
wodowcy 8.30 Panorama 9.10 Dołącz 
do nas (pr. ekol.) 9.25 Nie poddawaj 
się (pr. ekol.) 9.40 Katastrofy lotnicze 
(cykl dok.) 10.30 Życia niezwyczajne 
(cykl dok.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Dom 
- to sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.45 Ułamki czasu 13.05 
Dziewięć rzemiosł 13.25 Gdzie pie-
niądze pomagają 13.35 Bajka 14.35 
Labirynt (pr. dla dzieci) 15.05 Wędru-
jąca kamera (mag.) 15.35 Europa dziś 
(mag.) 16.05 Pryzmat (mag.) 16.25 
Tysiąc lat czeskiego myślistwa 16.55 
Przeżyli rok 2000 17.00 Design trend 
(cykl dok.) 17.20 Deszcz 17.30 Nie-
zapominanie (cykl dok.) 18.25 Poker 
(mag.) 18.55 Wiadomości w języku 
migowym 19.05 Meduza (lista przeb.) 
19.45 Po czesku 20.00 Pagórek czeski 
(dok.) 21.00 Historie.cs (mag.) 21.55 
Rzeczy, które nadejdą (film br.) 23.30 
Europejska instrukcja obsługi 23.50 
Talk-show E. Kočičkovej 0.20 Był so-
bie film (dok.) 1.10 In Treatment (s.) 
1.40 Muzyczne Studio M 2.15 Lodowa 
pułapka (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Stefa-
nie (s.) 9.30 I.Q. (film USA) 11.15 Te-
scoma ze smakiem (mag. kul.) 11.20 
Jaś Fasola (s.) 11.50 Lenssen i spółka 
(s.) 12.15 Detektyw Monk (s.) 13.05 
Strażnik Teksasu (s.) 14.00 Poszuki-
wani (s.) 14.50 Krok za krokiem (s.) 
15.20 Smallville (s.) 16.05 Bez śladu 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.40 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.20 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 22.15 Mr. GS 
(talk-show) 22.45 Bestie z morza (film 
USA) 0.30 CSI: Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 1.35 Poradnik domowy 
2.10 Pr. rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.20 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
6.40 Siostry (s.) 7.20 Party z kucha-
rzem 7.50 Pomoc domowa (s.) 8.20 
M.A.S.H. (s.) 8.50 Frasier (s.) 9.15 Pra-
wo i porządek (s.) 10.10 Policja Ham-
burg (s.) 11.00 To morderstwo, napi-
sała (s.) 12.00 Sprawy z Bostonu (s.) 
12.55 M.A.S.H. (s.) 13.30 Pomoc do-
mowa (s.) 14.00 Czarodziejki (s.) 
14.55 Medium (s.) 15.50 Cornwallski 
romans (film niem.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 18.00 5 kontra 5 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 Top 
Star: Karel Gott (dok.) 21.10 O kilka 
lat młodsze 22.05 Gotowe na wszyst-
ko (s.) 23.05 Portret damy (film USA) 
1.45 Zadzwoń do jasnowidza. 

PIĄTEK 22 STYCZNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Kwa-
drans po ósmej 8.25 Kawa czy herba-
ta? 8.45 Koszmarny Karolek (s.) 9.00 
Moliki książkowe 9.10 Sięgnij po me-
dal - Hokej na lodzie 9.25 Powrót do 
przyszłości 9.50 Neron (film kopr.) 
11.30 Kabaretowa alternatywa 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Kurs na zysk 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 14.05 Miejsce z historią 14.25 
Hurtownia książek 15.00 Wiadomo-
ści 15.10 Moda na sukces (s.) 16.00 
Puchar Świata w Zakopanem 17.05 
Teleexpress 17.20 Puchar Świata w 
Zakopanem 18.15 Klan (s.) 18.40 Ple-
bania (s.) 19.05 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.25 Wyścig z czasem 
(film USA) 22.20 Miecz prawdy 23.15 
Amityville (film USA) 0.50 Pająk (film 
kopr.) 2.30 Zakręcone historie. 

� TVP 2 
6.25 Świat podróży według Ediego - 
Meksyk 6.55 Harry i Hendersonowie 

(s.) 7.20 Kropelka przygody z wodą 
7.55 Barwy szczęścia (s.) 8.30 Pyta-
nie na śniadanie 10.50 Gilotyna (te-
leturniej) 11.20 Dolina Kreatywna Co 
słychać? 11.25 Ostrożnie! Chińskie! 
2.15 Chłopi (s.) 13.15 Córki McLeoda 
(s.) 15.00 Wideoteka dorosłego czło-
wieka 15.30 Pejzaż z Europą w tle 
15.35 Kabaretowy Klub Kanapowy 
Kabaret Ciach 16.35 Czarne chmury 
17.30 Program lokalny 18.00 Kabare-
towy Klub Dwójki 19.05 Tak to lecia-
ło! 20.05 Na dobre i na złe (s.) 21.10 W 
paszczy krokodyla (film USA) 22.45 
Panorama 23.20 Odjazdowe wakacje 
(film USA). 

� TV KATOWICE 
6.15 Serwis info flesz 6.38 Info po-
ranek 7.45 Narciarski weekend 8.01 
Gość poranka 8.45 Aktualności 9.48 
Bruksela od kuchni 10.00 Gość poran-
ka 10.15 Biznes otwarcie dnia 11.15 
Info świat 12.15 Biznes 13.10 Raport 
z Polski 15.00 Serwis info 15.10 Ra-
port z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Info świat 16.50 Informator 
KSM 17.00 Muzyczny mix 17.30 Ak-
tualności 18.15 Magazyn meteo 18.20 
Trudny rynek 18.50 Nasz reportaż 
19.05 C.U.D. zdrowia 19.15 Narciarski 
weekend 19.25 TV Katowice zapra-
sza 19.28 Plus minus zapowiedź pro-
gramu 20.10 Forum 21.07 Telekurier 
bliżej ciebie 21.45 Aktualności 22.15 
Zdarzyło się dziś 23.45 Zabić Papałę 
01.15 Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Fortuna Wiedzy 8.00 Buffy, postrach 
wampirów (s.) 8.55 Świat według 
Kiepskich (s.) 10.00 Daleko od no-
szy 11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Samo życie 12.00 Rodzina za-
stępcza plus (s.) 13.00 Buffy, postrach 
wampirów (s.) 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Roswell - w kręgu tajemnic 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 16.55 Świat według Kiepskich (s.) 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Samo życie 20.00 Pol-
ska - Słowenia, Mistrzostwa Europy 
mężczyzn w piłce ręcznej 22.00 Zja-
dacz grzechów (film kopr.) 00.15 Can-
dy 02.40 Zagadkowa Noc. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Ktoś stoi za drzwia-
mi (pr. roz.) 9.40 Z melodii do melodii 
10.30 Szczęście domowe (mag.) 11.00 

Kolory życia (mag.) 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Córki McLeoda (s.) 14.15 
Potyczki Amy (s.) 15.00 Piękno euro-
pejskich wybrzeży 15.10 Franklin (s. 
anim.) 15.30 Lot 29 (s.) 15.55 Bara-
nek Shaun (s. anim.) 16.00 Garfield i 
przyjaciele (s. anim.) 16.25 Labirynt 
(pr. dla dzieci) 17.00 Za szkołę 17.30 
Mieszkać - to sztuka (mag.) 17.55 
Prognoza pogody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Białe owce (pr. 
publ.) 18.40 Dziecięcy punkt widze-
nia 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.55 Losowanie 
Euromilionów 20.00 Niech żyją ry-
cerze (s.) 21.00 13 komnata K. Korno-
vej 21.30 Talk-show J. Krausa 22.20 
Seks w wielkim mieście (s.) 22.50 Lo-
sowanie Szczęśliwej Dziesiątki 23.00 
Ojciec chrzestny II (film USA) 0.40 
Losowanie Euromilionów 0.45 Cór-
ki McLeoda (s.) 1.30 Wszystko-party 
(talk-show) 2.15 Sabotaż (mag.). 

� TVC 2 
6.00 Beniamin Kwiatek (s. anim.) 
6.25 Bob Budowniczy (s. anim.) 6.35 
Merlin, czarodziejski szczeniak (s.) 
6.45 Ja i moja rodzina (s.) 7.00 Walcz 
o swoje 7.25 Tysiąc lat czeskiego my-
ślistwa (cykl dok.) 7.50 Przeżyli rok 
2000 8.00 Design trend (cykl dok.) 
8.15 Po czesku 8.30 Panorama 9.10 
Na tropie (mag. krym.) 9.35 Na pły-
walni ze J. Rupnikiem (talk-show) 
10.00 Nieznani bohaterowie (cykl 
dok.) 10.30 Przygody nauki i techni-
ki 11.00 Pogotowie kulinarne 11.35 
AZ-kwiz 12.00 Pod pokrywką (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Ten nasz czeski charakter 13.10 Me-
duza (lista przeb.) 13.45 Złote rącz-
ki 14.05 Straszna historia (s. anim.) 
14.35 Sportowcy świata: LIO Barcelo-
na 1992 (cykl dok.) 15.35 Królestwo 
dzikiej natury (cykl dok.) 16.00 Ekspe-
ryment 16.25 Rodzina i ja 16.45 Fran-
cja i echa stron rodzinnych (s. dok.) 
17.05 Odłamki czasu (cykl dok.) 17.25 
72 imiona czeskiej historii (cykl dok.) 
17.40 Czy mnie zechcecie? 17.55 Jesz-
cze tutaj jestem - Miloš Hájek 18.25 
Kosmopolis (mag.) 18.55 Wiadomo-
ści w języku migowym 19.05 Szukam 
pracy (mag.) 19.30 Auto Moto Revue 
20.00 Cudowna planeta: Dlaczego 
psy się śmieją, a szympansy płaczą 
(cykl dok.) 20.55 Moja rodzina (s.) 
21.25 Erik Truffaz (koncert) 22.20 Big 
beat (cykl dok.) 23.20 Gorodok 23.45 
I BBC się potknie 0.05 Ludzie z ma-
neży (cykl dok.) 1.05 In Treatment 
(s.) 1.35 Talk-show E. Kočičkovej 2.00 
Alena Kupčíková (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Stefa-
nie (s.) 9.30 Inkognito (film USA) 11.25 
Tescoma ze smakiem (mag. kul.) 11.50 
Lenssen i spółka (s.) 12.15 Detektyw 
Monk (s.) 13.05 Strażnik Teksasu (s.) 
14.00 Poszukiwani (s.) 14.50 Krok za 
krokiem (s.) 15.15 Smallville (s.) 16.10 
Bez śladu (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.40 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Madagaskar (film anim.) 
21.45 Jak ugryźć 10 milionów II (film 
USA) 23.35 Prawo krwi (film USA) 
1.45 112 (mag.) 2.15 Tabu (talk-show). 

� PRIMA 
6.20 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
6.40 Siostry (s.) 7.20 Party z kucha-
rzem 7.50 Pomoc domowa (s.) 8.20 
M.A.S.H. (s.) 8.50 Frasier (s.) 9.15 Pra-
wo i porządek (s.) 10.10 Policja Ham-
burg (s.) 11.00 To morderstwo, napi-
sała (s.) 12.00 Sprawy z Bostonu (s.) 
12.55 M.A.S.H. (s.) 13.30 Pomoc do-
mowa (s.) 14.00 Czarodziejki (s.) 14.55 
Medium (s.) 15.50 Nad obłokami (film 
niem.) 17.40 Wiadomości regionalne 
18.00 5 kontra 5 18.55 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.35 Pomoc 
domowa (s.) 20.00 wysłannik przyszło-
ści (film USA) 23.30 Nigdy nie umie-
raj sam (film USA) 1.10 Detektyw (film 
USA) 3.05 Zadzwoń do jasnowidza. 

ZJADACZ GRZECHÓW
Obyczajowy, 135 minut, 
USA/Niemcy, 2003
Polsat, piątek 22. 1., godz. 22.00
Reżyseria: Brian Helgeland
Występują: Heath Ledger (Alex 
Bernier), Shannyn Sossamon 
(Mara Sinclair), Benno Fürmann 
(William Eden), Mark Addy (Tho-
mas Garrett), Peter Weller (Dri-
scoll), Francesco Carnelutti (Do-
minic), Mattia Sbragia 

Młody ksiądz katolicki, Alex 
Bernier, należy do zgro-

madzenia wyznającego surową 
średniowieczną regułę. Nadcho-
dzi czas, gdy zasady, którym hoł-
dował, stają się mu obce. Kryzys 
wiary pogłębia śmierć mentora, 
przełożonego zgromadzenia. Oj-
ciec Alex wyrusza do Rzymu, by 
wyjaśnić okoliczności jego zgonu. 
Nie ufając zwierzchnikom, du-
chowny prowadzi własne śledz-
two. Sprzymierzeńców zyskuje w 
osobach ojca Thomasa Garretta i 
dziewczynie, którą niegdyś egzor-
cyzmował.

WYŚCIG Z CZASEM
Thriller, 115 minut, USA 2003
TVP 1, piątek 22. 1., godz. 20.25
Reżyseria: Carl Franklin
Występują:  Denzel Washington 
(Matt Lee Whitlock), Eva Mendes 
(Alex Diaz Whitlock), Sanaa La-
than (Ann Merai Harrison), Dean 
Cain (Chris Harrison), John Bil-
lingsley (Chae), Robert Baker (To-
ny Dalton), Alex Carter (Cabot) 

Niefortunny romans ściąga na 
głowę szeryfa kłopoty, które 

mogą zaprowadzić go za kratki, 
a nawet na krzesło elektryczne. 
Matt Lee Whitlock jest szanowa-
nym policjantem z małego mia-
steczka na Florydzie. Sukcesy w 
pracy nie idą w parze z udanym 
życiem osobistym. Szeryf rozwo-
dzi się z żoną, także policjantką. 
Szuka szczęścia w ramionach 
dawnej miłości, mężatki Ann. Ko-
bieta jest wyjątkowo przebiegła i 
za pomocą zmyślnej intrygi paku-
je kochanka w tarapaty. W rezul-
tacie szeryf może stać się głów-
nym podejrzanym w sprawie o 
podwójne morderstwo.

ROZMOWY NOCĄ
Komedia, 125 minut, Polska, 
2008
Polsat, czwartek 21. 1., godz. 
22.55
Reżyseria: Maciej Żak
Występują: Magdalena Różcz-
ka (Matylda), Marcin Dorociński 
(Bartek), Weronika Książkiewicz 
(Weronka, przyjaciółka Matyldy), 
Joanna Żółkowska (matka Bart-
ka), Roma Gąsiorowska (Karoli-
na, przyjaciółka Bartka), Michał 
Piela (Misiek, chłopak Karoliny), 
Arkadiusz Jakubik (radiowiec 
seksoholik) 

Matylda jest artystką, która 
ceni sobie niezależność. Po-

nieważ w jej świecie nie ma miej-
sca na stałego partnera, postana-
wia znaleźć mężczyznę, który 
byłby tylko dawcą nasienia. For-
mułuje wymagania względem 
ewentualnego kandydata i za-
mieszcza ogłoszenie w gazecie. 
Odpowiada na nie Bartek, szef 
kuchni w eleganckiej restauracji, 
w wolnym czasie piszący książkę 
kucharską. Choć robi on na kobie-
tach piorunujące wrażenie, jest 
nieśmiałym romantykiem, szuka-
jącym miłości na całe życie.



CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Ať žijí 
rytíři! (21, 22, godz. 15.30); Zaklęci 
w czasie (21, 22, godz. 17.45); Zom-
bieland (21, 22, godz. 20.00); KAR-
WINA – Centrum: Bobule 2 (21, 
22, godz. 15.30, 17.45); Kawasakiho 
růže (21, 22, godz. 20.00): KARWI-
NA – Ex: Twiligh Saga: Nowy księ-
życ (21, 22, godz. 19.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Avatar (21, 22, godz. 
17.00); Amerykańskie ciacho (21, 
22, godz. 20.00); BYSTRZYCA: Na-
sza klasa (22, godz. 19.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
OLDRZYCHOWICE – Zarząd MK 
PZKO zaprasza na zebranie spra-
wozdawcze 24. 1. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO. W programie dzieci 
ze szkoły.
BOCONOWICE – MK PZKO ser-
decznie zaprasza na Tradycyjny 
Bal. 23. 1. o godz. 19.00 rozpoczyna-
my rejs dookoła świata. Wyrusza-
my z przystani miejscowego Domu 
Kultury w Boconowicach. Organi-
zatorzy zapewniają smaczny bufet, 
odlotową muzykę i sporo niespo-
dzianek. Zapraszamy. 
BYSTRZYCA – Zarząd MSz oraz 
dyrekcja szkoły i przedszkola ser-
decznie zaprasza wszystkich na tra-
dycyjny bal 22. 1. o godzi. 19.00 do 
Domu PZKO w Bystrzycy.
TRZYNIEC – PSP Trzyniec I i MK 
PZKO Leszna Dolna zapraszają na 
wspólny bal 12. 2. do Domu PZKO 
w Lesznej Dolnej. Miejscówki w 
cenie 250 kc (z kolacją) można za-
mawiać pod nr. tel. 558 335 710 
(p. Staszko, codziennie po godz. 
19). Sprzedaż miejscówek w Domu 
PZKO w dniach 27.-28. 1. w godz. 
17-19. W programie balu m.in. ze-
społy z Oldrzychowic i Śmiłowic, 
grupa muzyczna Mr. Baby, loteria i 
aukcja obrazków uczniowskich.
KARWINA-SOWINIEC – MK PZKO 
zaprasza na tradycyjny bal 22. 1. o 
godz. 19.00 do świetlicy Koła. Przy-
grywa orkiestra pana Nogola. 
WIERZNIOWICE – MK PZKO za-
prasza na Bal Reprezentacyjny, któ-
ry odbędzie się 23. 1. od godz. 19.00 
w Domu PZKO we Wierzniowi-

cach. Do tańca 
przygrywa or-
kiestra Forum z 
Olbrachcic.
K A R W I N A -
-FRYSZTAT – 
Klub Propozycji 
MK PZKO za-
prasza 26. 1. o 
godz. 17.00 do 
Domu PZKO na 
prelekcję Da-
nuty Ondruch 
pt. „Janusz Gau-
dyn – aforysta 
i piewca Ziemi Śląskiej”, z okazji 
65. rocznicy urodzin i 26. rocznicy 
śmierci, wiersze mówią uczniowie 
podstawówki i gimnazjum, a znajo-
mych zapraszamy do wspomnień.
GRÓDEK – Macierz Polskiej Szkoły 
Podstawowej oraz Przedszkola w 
Gródku serdecznie zaprasza na Bal 
Olimpijski, który odbędzie się 23. 1. 
o godz. 19.00 w Domu PZKO. Orga-
nizatorzy zapewniają ciekawy pro-
gram, świetną zabawę i nietypowe 
atrakcje.
WĘDRYNIA – Macierz Szkolna 
oraz dyrekcja szkoły i przedszkola 
zapraszają na Bal Szkolny w piątek 
22. 1. o godz. 19. do Czytelni w Wę-
dryni.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-060

OFERTY PRACY
SZKOŁA PODSTAWOWA z polskim 
językiem nauczania w Cz. Cieszynie, 
ul. Havlíčka 13, poszukuje nauczycie-
la języka angielskiego na pełny etat 
od 1. 2. 2010. Kryteria: wykształcenie 
pedagogiczne-magisterskie kierunek 
jęz. angielski; znajomość jęz. polskie-
go. Osoby zainteresowane pracą pro-
szone są o przesłanie prośby o pracę 
i życiorysu zawodowego na e-mail: 
skola@zsptesin.cz albo złożeniem ich 
w sekretariacie szkoły w terminie do 
22. 1. 2010. GL-042

URLOP
WYCIECZKI AUTOKAROWE 2010 

Międzyzdroje – Bałtyk, Mazury, Za-
kopane, Harkany (Węgry), Pieszcza-
ny, Wielki Meder, Wysokie Tatry, 
Podhajska (Słowacja), Salzkammer-
gut (Austria), Czechy Południowe, 
Karkonosze. Katalog wyślemypocz-
tą (za darmo), CK A-Z TOUR, 739 
95 Bystrzyca 536, tel: 558 995 995, 
www.ckaztour.cz. GL-027

WYSTAWY
MIEJSKI DOM KULTURY, sala 
Mánesa: do 24. 2. wystawa „Karvin-
ský salón”. Czynna: po, śr, pt: 9-15, 
wt, czw: 9-19.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 14. 2. wystawa 
„Filip T.A.K. – Český ráj”.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 31. 1. wystawa 
Zaolziańskiego Towarzystwa Foto-
graficznego – Fotografie 2009.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 3/14: do 2. 5. wystawa „Za-
mek w Ropicy”. Czynna wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie; 
rynek Masaryka: do 31. 3. wystawy 
„Střípky z dějin Karviné” oraz „Slo-
vané aneb jak žili naši předkové“. 
Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-
-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stała ekspo-
zycja „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłon-
kowie, Rynek Mariacki 14: do 
24. 1. wystawa „Velké šelmy v Be-
skydech”; wystawa stała „Z prze-
szłości Jabłonkowa i okolicy”. Czyn-
ne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 28. 2. wystawa 
„Papierowe pieniądze”; wystawa 
stała „Orłowa – przeszłość i teraź-
niejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.

GŁOSŁOSLudu
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HH    Y D E    PA  R  KY D E    PA  R  K
W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, 
wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega 
sobie prawo do dokonania skrótów.

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 

przyjmowane są w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w 
godz. 8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00. Tel. 558 711 027, e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy ryn-
ku) w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477, e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

ŻYCZENIA
Dnia 22. 1. 2010 obchodzi swe zacne 
urodziny nasza Kochana

pani mgr STEFANIA  
SZKUTOWA

z Oldrzychowic. Z tej okazji dużo 
zdrowia, pomyślności, jak najmniej 
smutków, dużo radości życzą rodzi-
ny z Cieszyna i Suchej. 

 

AD-006 

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2010 r.

kom. cz. 776 218 494, 

608 556 915, 774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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    Cieszyn, ul. Zamkowa    Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,154 0,155 0,152 0,157
EUR 4,005 4,033 3,970 4,070
USD 2,800 2,830 2,750 2,850

   Czeski Cieszyn, „Billa” 

               kupno            sprzedaż

PZL   6,280   6,627
EUR  25,194  26,615
USD  17,843  18,849

 

(dc)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 20. 1. 2010

W minionym roku przypomnieliśmy 
sobie kilka ważnych wydarzeń, jak 
np. 65. rocznicę zdobycia Monte Ca-
ssino, 100-lecie Gimnazjum Juliusza 
Słowackiego w Orłowej, 70. rocznicę 
wybuchu II wojny światowej, gdzie w 
swoim przemówieniu na Westerplat-
te prezydent RP Lech Kaczyński rzu-
cił nas za burtę, przepraszając Cze-
chów za 1938 rok, kiedy to Polska 
przejęła Zaolzie. Ani słówkiem nie 
wspominając o 23 stycznia 1919 ro-
ku. Mam nadzieję, że nasza delega-
cja jadąca do Pragi na spotkanie z 
prezydentem Kaczyńskim w dniach 
21 i 22 stycznia, w delikatny sposób 
da mu do zrozumienia, w jakiej sy-
tuacji nas, zaolziańskich Polaków, 
postawił. Jeśli chodzi o uroczysto-
ści związane z 100. rocznicą orłow-
skiego Gimnazjum, to była to raczej 
smutna rocznica, gdyż było to rów-
noczesne zakończenie działalno-
ści tak znaczącej placówki w Kar-
winie. Niestety smutne wydarzenie, 
ale prawdziwe. Na pewno o wiele ra-
dośniejsze uroczystości wiązały się 
z obchodami 60. rocznicy cieszyń-
skiego Gimnazjum. Zabrakło mi jed-
nak wzmianki o klasie pedagogicz-
nej, która w latach 1957-1961 tam 
również zdobywała wiedzę. Wycho-
wawcą tej klasy był profesor Jan Ko-
tas, a uczącymi ci sami nauczyciele, 
co w gimnazjum. Tu należy wspo-
mnieć, że w tej klasie działało trio 
dziewczęce pod kierownictwem na-
uczyciela Edwarda Kaima, które w 
1961 roku zdobyło w centralnych eli-
minacjach (STM – konkurs twórczo-

ści młodzieży) w Pradze złote me-
dale, przynosząc szkole chlubę. W 
następnym roku to samo trio zdo-
bywa już w wyższej kategorii następ-
ny złoty medal w centralnych elimi-
nacjach, tym razem w Bratysławie, 
gdzie zespół ten śpiewał już jako 
trio Chóru Nauczycielskiego, dzia-
łającego przy ZG PZKO. Niestety, 
tu też w żadnej monografii pezetka-
owskiej nie znalazłem o tym zespo-
le wzmianki. Też smutne, ale praw-
dziwe. Poprawił mi się humor, kie-
dy w „Głosie Ludu” pod koniec roku 
przeczytałem, że w „Tygodniku Po-
wszechnym” w Polsce pojawił się ob-
szerny artykuł młodego historyka z 
Zaolzia, Grzegorza Gąsiora, pt. „Za-
głada polskiego Zaolzia.” Udało mi 
się znaleźć go w Internecie i z wielką 
przyjemnością przeczytać. W arty-
kule o objętości mniej więcej pięciu 
stron formatu A4 jest opisana histo-
ria Zaolzia ostatnich 90 lat, mogą-
ca w zadowalający sposób przybli-
żyć czytelnikowi wydarzenia, które 
tutaj się odgrywały. Bardzo dobrze, 
że młody naukowiec, historyk, pod-
jął się tego tematu. Może więcej mło-
dych zainteresuje się historią swoje-
go regionu widząc osiągnięcia mło-
dego naukowca. Zastanawiam się, 
czy nie byłoby wskazane przetłuma-
czyć ten materiał nie tylko na język 
czeski, ale niemiecki i angielski, i w 
postaci broszurki zaoferować go w 
ośrodkach informacyjnych po obu 
stronach Olzy. Tym tematem mógł-
by się zająć Kongres Polaków.

MELCHIOR SIKORA

Jaki to był rok?

ZG PZKO ogłasza przetarg 
na wykonanie usług poligraficznych w zakresie druku 

i opracowania introligatorskiego miesięcznika „Zwrot”.

Warunki przetargu:
1.  Zainteresowane zakłady poligraficzne powinny do dnia 27.1.2010 pobrać 

w siedzibie ZG PZKO dane dotyczące w/w tytułu.
2.  Oferty zawierające kompletną cenę usługi w skali roku oraz w przeliczeniu 

na 1 egz. a także termin jej wykonania należy składać w siedzibie ZG PZKO 
do 4. 2. 2010 r.

3. Rozstrzygnięcie przetargu nastąpi 8. 2. 2010 r.
ZG PZKO, ul. Strzelnicza 28, 737 01 Czeski Cieszyn, tel. 558 711 582
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NEKROLOGI
Tą drogą pragnę złożyć serdeczne podziękowanie 
wszystkim krewnym, przyjaciołom i znajomym za 
wieńce, kwiaty, słowa pociechy i liczny udział w 
pogrzebie mego Drogiego Męża

śp. mgr. OTOKARA MATUSZKA
zamieszkałego w Suchej Górnej. Szczególnie go-
rąco dziękuję księdzu mgr. Adamowi Ruckiemu 
za dostojne przeprowadzenie obrzędu pogrzebo-
wego. Dziękuję też mówcom, panu mgr. Bohdano-
wi Prymusowi, inż. Jerzemu Czapowi i uczennicy 
kl. 6. miejscowej szkoły, Natalii Żagan, za piękne 
słowa wypowiedziane nad trumną Zmarłego. Za 
upiększenie pogrzebu muzyką i śpiewem dzięku-
ję pani dyrygent Annie Kiszce i całemu chórowi 
„Sucha” oraz organiście panu inż. Tomáši Bořáko-
vi. Słowa podzięki kieruję też w stronę MUDr. 
Dáši Pastuchovej za długoletnią opiekę lekarską, 
którą otaczała Drogiego Zmarłego, jak też w stro-
nę krewnych, którzy zorganizowali jego pogrzeb 
i krewnych, którzy otoczyli mnie opieką w trud-
nych dla mnie dniach. Wszystkim serdeczne Bóg 
zapłać. Żona Ludmiła Matuszek. GL-048

Na Kamienitem po żydowsku
Nie tylko miłośnicy muzyki i kultury żydowskiej będą mieli okazję wysłu-
chać koncertu klezmerskiej kapeli Simcha z Ostrawy. Zagra ona w sobotę 
o godz. 17.00 w schronisku na Kamienitem. Kapela powstała przed trze-
ma laty, założyły ją Krystyna Przyhoda (absolwentka ostrawskiej poloni-
styki, altówka), Gabriela Podžorská (śpiew) i Lenka Smyčková (flet), które 
wcześniej śpiewały razem w chórze „Adash” Uniwersytetu Ostrawskiego. 
Oprócz tych trzech pań Simchę tworzą jeszcze: Jaroslav Podžorski (skrzyp-
ce), Tereza Pobucká (akordeon) i Jindřich Schwarz (kontrabas). (kor)
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O2 EKST. HOKEJA
Nawet Vojtěch Polák, specjalista od 
rzutów karnych, nie pomógł Trzyń-
cowi w meczu z Mladą Bolesławią. 
Stalownicy polegli u siebie po do-
grywce, zdobywając w pojedyn-
ku z ósmym zespołem tabeli tylko 
punkt za remis w regulaminowym 
czasie gry. W rzutach karnych, eks-
portowym do tej pory towarze trzy-
nieckich hokeistów, znakomitego 
Marka Schwarza w mladobolesław-
skiej bramce nie zdołał pokonać ani 
jeden hokeista. W zespole rywala 
genialną kiwką popisał się Nikola 
Gajovský, zapewniając gościom w 
Werk Arenie cenne dwa punkty. 

– Niestety zaczęliśmy grać do-
piero w drugiej tercji, ale w trakcie 
tych czterdziestu minut chłopcy da-
li z siebie wszystko – skomentował 
przegrany mecz trener Trzyńca, Bře-
tislav Kopřiva. – A karne, jak wiado-
mo, to zawsze loteria. Jutro Trzyniec 
w derbach zmierzy się z Witkowi-
cami. Spotkanie w ostrawskiej ČEZ 
Arenie rozpoczyna się o godz. 17.30. 
Chodzi o czwarty wzajemny mecz 
w tym sezonie, dwukrotnie ze zwy-
cięstwa radowali się hokeiści Trzyń-
ca (5:4 w karnych i 4:0), raz zespół 
Witkowic (3:1). Pod znakiem zapy-
tania stoi występ trzynieckiego na-
pastnika Ladislava Kohna, który we 
wtorkowym starciu doznał urazu 
stopy. W trzynieckiej bramce z naj-
większym prawdopodobieństwem 
mecz rozpocznie Peter Hamerlík. – 
Nie obarczamy go winą za trzy stra-
cone bramki, po prostu źle zagrali 
obrońcy i tyle – stwierdził trzyniec-
kie szkoleniowiec. 

TRZYNIEC
ML. BOLESŁAW 3:4 (k)

Tercje: 1:3, 0:0, 2:0 – 0:0. Bramki i 
asysty: 12. Kohn (Zíb, Tomas), 45. 
Pospíšil (Květoň, Kohn), 51. Cartelli 
(Květoň, Kohn) – 6. Fabuš (Macho), 
15. Sýkora (Pabiška, Vrbata), 18. 
Macho (Kracík), decydujący karny 
Gajovský. Sędziowali: Mikula, Po-
lák – Hlavatý, Tošenovjan. Widzów: 

2838. Trzyniec: Hamerlík (21. Du-
ba) – Seman, Platil, Malec, Cartelli, 
Hrabal, Zíb, Výtisk, Lojek – Marty-
nek, Bonk, Polák – Květoň, Peterek, 
Pospíšil – Tomas, Polanský, Kohn – 
Kanko, Hampl, Marosz.

Pojedynki Trzyńca z Mladą Bole-
sławią należą do bardzo specyficz-
nych. W zespole gości gra bowiem 
kilku zawodników, którzy w prze-
szłości bronili barw podbeskidzkie-
go klubu i w dodatku zespół opuści-
li w niezbyt przyjacielskiej atmos-
ferze. Chociażby Richard Král, po-
mimo 39 lat nadal znacząca postać 
w mladobolesławskiej ekipie, bram-
karz Marek Schwarz albo Peter Fa-
buš, który w 6. minucie jako pierw-
szy wpisał się na listę strzelców 
wtorkowego meczu w Werk Arenie. 
– Są rywale, z którymi zawsze ma-
my ciężką przeprawę – powiedział 
nam kapitan Trzyńca, Jan Peterek. 

– Należy do nich bez wątpienia Mla-
da Bolesław. Celny strzał Ladisla-
va Kohna z 12. minuty był jedynym 
wartym odnotowania momentem 
I tercji w wykonaniu gospodarzy. 
Pierwsza odsłona należała do przy-
jezdnych, którzy lepiej poruszali się 
po lodowisku i wszędzie byli wcze-
śniej od trzynieckich zawodników. 
Po trzecim golu bramkarza Petera 
Hamerlíka zmienił Tomáš Duba, z 
korzyścią dla całego trzynieckie-
go zespołu. Bez dobrej defensywy 
nie można marzyć o zwycięstwie. 
Gospodarze od drugiej tercji upo-
rządkowali swoje szyki obronne, a 
w trzeciej tercji odrobili dwubram-
kową stratę. Na 2:3 trafił z podania 
Květonia Tomáš Pospíšil, zalicza-
jąc premierowego gola przed wła-
sną publicznością. Wyrównał strza-
łem z niebieskiej linii Mario Cartel-
li podczas przewagi liczebnej 4 na 

3. Gościom zabrakło w trzeciej ter-
cji dyscypliny, co Stalownicy skrzęt-
nie wykorzystali. W dogrywce krą-
żek wirował głównie pod bramką 
Schwarza, ale widocznie pięć mi-
nut to dla Trzyńca za mało, by do-
bić rywala. 

TABELA O2 EKSTRALIGI
  1. Pilzno 42 83 133:109
  2. Zlin 42 79 128:107
  3. Pardubice 42 77 142:113
  4. Trzyniec 42 72 134:120
  5. Witkowice 42 69 129:111
  6. Sparta 42 64 126:113
  7. Cz. Budziej. 42 59 108:121
  8. Ml. Bolesław 42 58 116:117
  9. Liberec 42 58 121:128
10. K. Wary 42 57 114:119
11. Slavia 42 57 119:125
12. Litwinów 42 57 126:156
13. Kladno 42 43 107:127
14. K. Brno 42 43 98:135

JANUSZ BITTMAR

Przyjechali po zemstę
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Pod bramką Trzyńca napastnik Mladej Bolesławi, Tomáš Sýkora (z lewej), asekurowany wzrokiem przez obrońcę To-
máša Malca. 

Drugi przegrany sparing zanotowa-
li wczoraj dywizyjni piłkarze MFK 
Hawierzów. 14. zespół dywizyjnej 
tabeli nie dał w środę rady pierw-
szoligowemu Banikowi Ostrawa 
(1:5). Przegrać z trzecim zespołem I 
ligi to nie wstyd, do zastanowienia 
jest jednak inny styczniowy wynik 
kontrolnego meczu – porażka 2:4 z 
piątoligową Lokomotywą Piotrowi-
ce. Dyrektor sportowy hawierzow-
skiego klubu, Libor Pristáš, uspoka-
ja kibiców. 

– Znajdujemy się dopiero na 
wstępie przygotowań do rewanżo-
wego sezonu, będzie na pewno lepiej 
– powiedział „Głosowi Ludu”. Poju-
trze Indianie mają zagrać z drugo-
ligowymi Witkowicami, ale według 
ostatnich informacji mecz z powo-
du grypy w witkowickim zespole 
nie dojdzie do skutku. W środę 27 
stycznia hawierzowianie zmierzą 
się w wyjazdowym towarzyskim 
spotkaniu z Banikiem Olbrachcice, 
na 31 stycznia zaplanowano wstęp-
nie pojedynek z Hradcem nad Mo-

rawicą (w Orłowej na sztucznej tra-
wie). 

Na półmetku dywizyjnych roz-
grywek Indianie znajdują się w stre-
fie spadkowej, co dla klubu z duży-
mi ambicjami jest raczej kiepskim 
świadectwem. O konsolidacji kadry 
i awansie do wyższych klas rozgry-
wek mówi się w Hawierzowie od kil-
ku sezonów. Rzeczywistość wyglą-
da jednak zgoła odmiennie. – Wio-
sna pokaże, na co nas stać – stwier-
dził Pristáš. Rzecz jasna na awans 
Indian obecnie nie stać, bo do czo-
łówki tabeli tracą 18 punktów, ale 
w nowym sezonie można zaczynać 
od zera i z nowymi zawodnikami. 
Oczywiście w przypadku, że hawie-
rzowianom uda się utrzymać 4. ligę. 
Spadek do Mistrzostw Wojewódz-
twa oznaczałby koniec marzeń o re-
nesansie futbolu w tym mieście. 

Indianie w wiosennym sezonie 
zagrają o uratowanie skóry i wszyst-
ko wskazuje na to, że z mocniejszym 
składem. Pierwsze jaskółki pojawiły 
się już w tym tygodniu. Defensywę 

zasilił doświad-
czony stoper Ra-
dim Sáblík, który 
w karierze bronił 
m.in. barw Banika 
Ostrawa i Grocli-
nu Grodzisk Wiel-
kopolski. Z zespo-
łem trenuje też napastnik Jakub Sit-
tek z Bogumina. Dobrze wyszkolony 
technicznie piłkarz w ubiegłym roku 
grał w regionalnej lidze w Austrii. 
Na celowniku Hawierzowa znajdu-
ją się pomocnicy Petr Dittrich z Lo-
komotywy Piotrowice i Tomáš Po-
horecký z Hranic na Morawach. W 
ataku pozostaje Michal Punčochář, 
który wbrew pogłoskom nie wraca 
do Dziećmorowic, ale pomoże In-
dianom także w wiosennej fazie se-
zonu. Zabraknie Ondreja Hančina i 
Ivo Kisela – obaj trenują z szóstoligo-
wą Stonawą, z drugoligowymi Wit-
kowicami przygotowuje się Tomáš 
Kučerňák. I jak zapewnił nas Libor 
Pristáš, to nie koniec zimowej prze-
budowy drużyny. (jb)

W Hawierzowie trwa 
przebudowa drużyny

� PUCHAR KRÓLA: WYGRANA 
Z TAJLANDIĄ. Nie było niespo-
dzianki. Piłkarska reprezentacja 
Polski pokonała 3:1 Tajlandię w 
swoim drugim meczu w turnieju 
o Puchar Króla. Drużyna gospo-
darzy dotrzymywała kroku bia-
ło-czerwonym tylko w pierwszej 
połowie meczu. Bramki dla pod-
opiecznych trenera Franciszka 
Smudy zdobyli: Kamil Glik, Pa-
tryk Małecki i Marcin Robak. W 
porównaniu do pierwszego meczu 
z Danią, przegranego 1:3, Franci-
szek Smuda dokonał kilku zmian 
w składzie. Honorowego gola dla 
reprezentacji Tajlandii strzelił w 
90. minucie przy stanie 3:0 Therd-
sak Chaiman z karnego. Polska: 
Przyrowski – Mierzejewski, Jodło-
wiec, Glik (78. Piotr Brożek), Sa-
dlok – Peszko, Bandrowski, Iwań-
ski (83. Gol), Rybus (89. Brzyski) 
– Małecki (70. Robak), Robert Le-
wandowski (89. Nowak). Na za-
kończenie turnieju Polacy zmie-
rzą się z Singapurem. 
� AUSTRALIAN OPEN: NA RA-
ZIE JEST DOBRZE. Środa była bar-
dzo udanym dniem dla polskich 
tenisistów występujących w wiel-
koszlemowym turnieju Australian 
Open na twardych kortach w Mel-
bourne. Do drugiej rundy awanso-
wała para deblistów Mariusz Fyrs-
tenberg i Marcin Matkowski, po-
konując brytyjsko-australijski de-
bel Ross Hutchins i Jordan Kerr 
6:4, 2:6, 7:6 (7:4). Swój mecz wy-
grały też Polki Alicja Rosolska i 
Klaudia Jans, polski debel poko-
nał w I rundzie australijsko-ame-
rykańską parę Alicia Molik i Me-
ghann Shaughnessy 2:6, 7:5, 6:4. 
W II rundzie ich rywalkami będą 
rozstawione z numerem 4. repre-
zentantka Tajwanu Su-Wei Hsieh i 
Chinka Shuai Peng Te. Wcześniej 
awans do II rundy singla zapewni-
ła sobie najlepsza polska tenisist-
ka, Agnieszka Radwańska, wygry-
wając łatwo z Niemką Tatjaną Ma-
lek 6:1, 6:0. Kolejną rywalką Ra-
dwańskiej będzie Rosjanka Ałła 
Kudriawcewa. Z turnieju odpadła 
młodsza z sióstr Radwańskich, Ur-
szula, przegrywając z liderką ran-
kingu WTA, Amerykanką Sereną 
Williams 2:6, 1:6. (jb)

W    SKRÓCIE

Jutro emocje 
na Wielkiej Krokwi
Tylko godziny dzielą nas od zawodów Pucharu Świata w skokach narciar-
skich w Zakopanem, gdzie dziś odbędą się kwalifikacje do piątkowego i 
sobotniego konkursu. W tym roku Polacy mogą wystawić aż dwunastu za-
wodników. Trener Łukasz Kruczek podjął ostateczną decyzję po wtorko-
wym treningu na Wielkiej Krokwi. W nominacji znaleźli się: Adam Małysz, 
Łukasz Rutkowski, Kamil Stoch, Krzysztof Miętus, Stefan Hula, Marcin Ba-
chleda, Grzegorz Miętus, Dawid Kubacki, Maciej Kot, Andrzej Zapotoczny, 
Klemens Murańka i Tomisław Tajner. Jutrzejszy konkurs rozpoczyna się o 
godz. 16.10, sobotni o 16.00. 

Jak już informowaliśmy, do zespołu wraca Tomisław Tajner, który zajął 
piąte miejsce w ostatnich mistrzostwach Polski rozegranych w Szczyrku. 
– Zakopane to idealna okazja, by zobaczyć na żywo większą grupę naszych 
chłopaków – powiedział nam trener Łukasz Kruczek. – Zakopane to waż-
ny przystanek na drodze do igrzysk olimpijskich – uważa trener Małysza, 
Hannu Lepistoe. – Rywalizacja z najlepszymi i przekonanie się, w jakim 
punkcie w stosunku do innych jesteśmy, to w tej chwili najistotniejsze – za-
znaczył fiński szkoleniowiec. Małysza zabrakło w zeszły weekend w japoń-
skim Sapporo, dziewiąty skoczek klasyfikacji PŚ skupił się na treningach 
przed Zakopanem. – Nie wszystko jest jeszcze idealne. Wykonaliśmy dużą 
pracę, Adam oddał sporo skoków. Jakość jest coraz lepsza, a co najważniej-
sze, forma Adama się stabilizuje – podkreślił Lepistoe. 

W Zakopanem pojawią się najlepsi skoczkowie świata. Oprócz braku-
jącej reprezentacji Japonii nikt nie chce na miesiąc przed olimpiadą re-
zygnować z zawodów na dobrze przygotowanej jak zawsze Wielkiej Kro-
kwi. Komfortowo czują się tu także kibice. W 2008 roku zakopiański obiekt 
wzbogacono o nową platformę widokową, a wyciąg krzesełkowy został 
zmodernizowany. Ubiegłoroczne zawody wygrali Austriacy – najpierw 
triumfował Wolfgang Loitzl, a dzień później Gregor Schlierenzauer. Naj-
lepszy z Polaków, Adam Małysz, zajął ósme i dwunaste miejsce. (jb)


